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DzialajEc na podstawle a.t. 9 ust, 2 lstawy 2 d.ia 7 paidziedika 1992 rc*u
o r€sionalnydr izbach obGdunkowych (tekst lednollty Dz. u z 2016 r/ poz. 561
2e 2m.) inlodurQ P.m w6Jt., :e Reglon.lna lzba obrachunkowa w todzl
9z€p@adzlla kompleksowa kontFle gospod.rtl fin.n.@ej I zam'inien
Dublieny<rr w Gmrnle Blilar. KohtolE obleto okB 2017 rek - ni kwartav
2O1a rcku o@ *ybE.e zagadnlenla z lat (qeinlejszych, dotyeq€ pEede
wszyslrlm: kontrctl wewnetznej; prowadzenl6 6chunkowo6d; spoz{dani6
sp€wozdai budzetowych I nnanesy.h; ad|u2e.lai gospodsrtd kMel, Ealaqi
do.hod6w z godatk6w loot.t lotalnycU Eallzacji dehod6w z m4qtku; odzlelanla
zam6wien publlenych; wyd.tk6w hw6tycylnydr; 4idencji I lNentarracll
Stwierdane w wynllo eynnodd konkdnych nl€pr6wldloro6.i | lchyblenla {ynikav
z niepzEtru.ga.la obsltzuJacych pzepkiw. l.h wadl|lel l.terpFt cjl 062
niewys€@Jqego dzl.t nla prcedur w*nQtznej kontrcli linanweJ. wvlGane
uchyb'enra I nEp6aldlowodo dotyeyly, w *ee96lno6<l:

W 2.1@5lc ob3lutl b.nkow., bsdl.to Gmhy

1- ob6lugQ bantowq Gmliy Blata prcwadzl B.nk spoldzleley zleml We|unskEj
.a podstlwle umowy o pw.duenle Ech!.k6w bankowych frodolo nr 39,
zawarteJ w dnl! t llp@ 2014 rcku, w q 11ust. l umowy skaano, te umowQ
2awarto na d6s nreokb4lonv. co r6wnle, wYnlk6lo/ ze {systklch potwlerdzei
posl6danla/ot{arda r.chunku bl€zqego/pomocnloego w zloty.h we
wdelnaejszym olrele obsluga bantow. byla prow.dzona na podstawie
unowy ra.hunku bankowego zawartel w dnlu I lutego 1999 rcku z Banklem
Sp{tdzreleym w Blarel oEz umowy Echunk! .ozltdeniowego zawartej w dnlu
20 sVenia 2ol2 Dk! z aanklem sp6ldzleleym zleml wl.l!6ski€1. obie
umowy dotydyly prowadzenls r.chunku ble:qcego ora2 rachunkow

I c4tuo! i kontulnc byt powdan. w dnir.h rs psr&icmik! 2013 rcta - 1? s ibrols mku
Pobkdl kontoli 7,sbl podpboy * d



ponocni.zych i zoslaL ?.qnrro lEc,!15_! jeokcialuL w 20
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7a*Eo. qF d h )z pud7e,aLd l0.B.o -ond\epuc.-jnc., "€o,sDddr'ct-, 7ctui Ar ,tsl e) / s..z b4 ^ Adtet r/daat4 . /-.t"d " /c
bta^ad - .d hLa i bd I o^c d.a Gtt-\ 8.e4. 9a t, o B.ctd B.dtd D.rsc 4D
w sposob nreppeMatny ad 1,42,1990,. do dnia dzjsiejszego. w okrcste ad
1.o2.199A r. do nanentu wydanta zaawiadeehia Bahk dokanywat znianAa'r"t6* raoa b\4 w b.,.-
Dah^aq(h 2eottnte z requt..jant ||ewhet2nynt bantu,.,
Pzepis art. 264 ust. 1 ustawy z dnia 27 si€rpnia 2009 roku o finansachpubliorKh (retg Jednohty Du u. 7 2or7 r, poz. 2an rc 1n | srcno|\t, te
Danrowq obiruqe bud/eru tednortk' sahorTadu ler!1onatnFqo syl onule bcn<
R"rorany nd zd*dad ofreatony(h w p4episach o zamow,en,a.h pubhenyrh.
wus1.2 post nowiono a6,2e zasdy *ykonywania obstuqibankowej budretu

rdhieGna mtedzy TaE4dem ,€dncrri smorz4du
GrYtohalneqo a bank'em.

zgodni€ z .rt. 142 ustawy z dnta 29 srlant6
pubrianych (tekst jednotity Oz. U. z 2O1g t..

2004 reku prawo zam6wEn
p.z. 1945 ze zm_) lmowe

zamawjajEcy ooze zawEea umowe, kt6reJ pzedmtot€m q swada€nja
okresow€ rrb ciqgl€, na oke dtu2ry nri 4 tata? j€re| rrkonanie zam6wienia
w dtu-ryn okresie spowoduje oszeednoact ko*t6w re€ti&cji zam6wi€nia
w stGunku do okres! etebtetniego tub lest to uzasdnione zdotno<ciami
platnidymi zamawiajqcgo tub zakresem ptanowanych naklad6w oraz
okresm ni€zbednym do ich splatv (ust. 2). le2e[ wartoid zamdwiena,o ktorym mowa w ust, 2, lest r6wn! tub puekraaa kwory okreltone* pRepi$.h wvdcnrch na podsraw'e 8rt, rr ust. a, zama*idlqc', s rerm,n,e

postepowanta, u6ktadamt6 prTe<a u?edu o 2dm.azedwd. a umowv na d res ol4zv ni:4 ,ara, podalq( Lrasaaa.efle fal ry, .ne
i pEwre Gst. 3). stoewnt€ do ust, 4 - pizepts! ust, j ni€ srosuje sie
w ppypadku un6w: kredytu I potyczktj rschunku bankoweoo. ier€lt okres
umowv nie orekracza 5 tati lb€zpteeenta,JeZe[ okres uhowv nre DzekGaa
5 lat; o awiaddente uslug { zakreste plbl.znego trahspocu zooroweso,
Partneurwa pubr'qno p.ywernego.

art 143 ust. 1 i ld ww. sbwy stano*, hatomE', /e na.zs n,eolnaoony
umow., kt6rel p?edmrolefr s4 dosr.q: wodv a
ranar'zacyrnej tub odprowad&-e lner"w ao tir.-,

ga7owe); c'epla zt'*' (i.pro"n,o.r; r,-n.1, ."
opqGmowanie rompuleowe. Na eas nreoznaoony mo/e byi bwn,q
7.w,ebnd umo*d, n6Pl pdedmrorem ra uslugr prc\vrowe rubdysrrybu.yJne
enerqii elekbyanej tub qazu zicmneoo,



stosown,e do ad. 4 pk! 3 ww. ie do zam6wi€n

' konkurs6wi kt6rych wa^o3i nie przekracza wyrazonej w zroty.h
rownowarto3c kwoty 30,000 e!.o (w momence zaweEnia umowy z bankiem
w 2014 roku obowi4zywara kwota 14.000 eurc), Niemniet lednak nal€zy
pamietaa, ze w ustawle zastrze2ono obow qzek ustalenia przez zamawraj4.eoo
wanogc zamowienia (art, 32'35 ustawy). Tyd samym, przed podpisan em
umowytednostka pownnadokonaaszacowanlawartoaclzan6wienia dopero
na tej podstawe ok.eSlia czy ko.leczne Jest przeprowadzenie prz€tarqu,

wedluq hrormacli uzyskany.h od pracown k6w lJuedu cminy na obsruqe
bankow4 nie dokonywano szacowania w6rto3cl zam6wienia, Zgodnie
z wyliczenem dokonanym pnez pracownika uzedu Gminy w okresi€ od
2014 roku do dnia 7llstopada 2013 rokui jednostka kontroowana ponio<la
koszty oplat iprowizjibankowych w lEcznej wysokoacr 44.249i09 21,

W 4wretl€ ww. paepiew piawa, ufrow6 na obsluqe bankowqgminy nle powinha
byczawie6na na easnieokreglony. Pon6dtopued zawarcien umowy z bankiem
obsluqljacym, jednostka kontrclooana winna pneprowadzia sza@wanie
wartoS.i zam6wi€nia dotye4ce lslug bankolych w celu okrc4lenia czy wartdit

paekdea wy.a2onej w zlotych niwnowartdii kwoty
30.000 euro, W sytuaqi, gdy wartde zah6wienra nre pEekody w, kwov
jedn6tka powinna zBstosowad sle do wenQtanych uresulowan dotydqcy.h
udzielania 2amdwien publienych, kt6rych warto6a nte pa.kfttu nydtnn j
w zktw<tr rdRnowarto,.l kwotv 30.000 euo,
N5 dzaeri 31grud.ia 201/ roku na rachunku rydatk6w uuQdu pozosrawary
irodkipieniernewkwocie15.529,00zl(konto r30).zgodniezopi$mdokonta
13o z.wartym w pzepis.h ozpozqdze.ia Minisva Fin.netw z dnia 5 rip@
2010 rcku wsprawie szczeg6lnych zasad rachunkowo&iordz plan6w kont dla
bud2etu pahstwa, budtet6w jednortel emo€adu teryroriatn€go, j€dnosr€k
budtetowych, samo€ad@ych zaklad6w bud:etowych, paisrwdrych tunduszy
celowych oraz pansMowych jednostet budtetowych frajqcych si€dzibe poza
qanjcmi Rzeeypospolitej Folskrej (tekst lednoliry Dz.lr. z 2orr r., onz. t6oJ

dopusz@lne jest wystarienie salda po srbnie wn konra 130, kt6re oznacza
stan arcdkbw pienie2ny.h na r6chunk! bieiacym lednostki budzetowej. saldo
konta 130 r6wne jest *ldu sald wlnikatacych z ewidenqi szoeg6rowej
p@wad2onel dla kont: 1) wydatk'5w bud:erowychj konto 130 w zakresie
wydatkow mo2€ wykazywai saldo wn, kt6re oznacza stan arcdk6w pienietny.h
otuymanych na realizacje wydatk6w bud2etowych, a niewykozysranych do
konca foku, 2) dochod6w bud2etowychj konto 13o w zakresi€ dochod6w
bud:etowych mo:e wykazywaa sado Wn, ktdre oznacza stan <r6dk6w
penAznych z tytulu zrea zowanych dochod6w bldietowych, kt6re do koica
roku ne zostary przeLahe do bud2etu. saldo konra 130 utesa jednak tikwid:cji
pu€z ksegowane: 1) przelewu 3rodk6w penlQtnych niewykorzystanych do
koica roku, wkofespondencj z kontem 223,2) przelewudo budzerudochod6w
pob.anych, lecz nieprzelanych do konca rok!, w korespondencl z ko^tem 222.
Od dn a I styczn a 2013 roku obowlazuje s omawianym zakrese
rozporzqdzenie l9instra Rozwoju i Finans6w z dn a 13 wu€!
sprawe ra.hunkowoac oraz plan6w lont dla bud2etu pa'istwa, bLd:et6w
lcdnost€k sanorzad! terytorialnego, J€dnostek bud2etowych
zakladow bud2etowych/ panstwowych rundls?y celosych oraz pansMouych
jednostek budzetowych majq.ych sedzibe poza qranlcahi Rzeczypospottej



3.

PorskLej (Dz. LJ, z 2017 r.i poz. 1911), ktor€ zawLera analoqiczne zapisy co do
pzedmiotowelo zaqadhienia. Oopuszczalhoaa powstan'a wy salda nie
oznaaa dowolnoaciw zakresle termhu Jego lkwidacji. s4to <@dkipieni€he
budzetu. a zatemjezelini€ bylo mo2liwe z pEyczyn niezaleznych od jednostki
ich pz.kazaniena hchunek budieru do kon6 @ku bud2etowego n:jpotniej
powinny bya pzekaz.ne 2 poczatklem nastQpnego roku. sio
ustawy o finanech publicznych, jednostka budretowa tunkcjonuje w ramach
oczneqo planu finansoweqo i pokrywa swoje wydatki z budZetu, Vm emym
nie powinna qomadzia nadmiaru 3rcdkow pienie2nych na koniec roku i poqinna
dq2ya do wyzebwania s.ld konta r30jui w dniu 3r grudnia. Ewentualne salda
powinny dotyayi ty.h kwot, tt6e z puyczyn niezareznych od jednostki
bud2etowej nie moqly byaodprowadzone do budtetu.

Na dzie'i 3l grudnia 2017 roku na.Echlnku bankowym"PraktykL ucznosskie"
znajdowary sie arodk pienie2ne w wysoko6cL5,612r, kt6re w zaden spos6b nre
zostaly zaew dencjonowane w ewidena ksiecowej !?edL
Dofriansowane koszt6w szkoen 6 mlodocianych pra.ownik6w odbywa sia na
zasada.h okreironych w lstawre2dnia 14 9rudnia 2016 rok! Prawo o6wEtowe
(Dz. u. z 2013 roku, poz. 996 ze zn.). z art. 122 tej ustawy wynika,2e
Dfacodawcom, kt6uy zawarll z nlodoclanynl pracownikami umowe o pracQ
w .€ru pzygotowania zawodowego, puysluguje dofinansowanE koszt6w
ksztakenia. Dofinansowanie Jest pEyznawane na wniosek p6.odaw.y prez
wtjta wla*iweqo ze wzqledu na mielsce ehietkania nrodocianego
oracownika, w d.odze decyzji, po stwierdzeniu spernienia okrealonych
warunk6w (ust- 6 i 7). Oonnansowanie kosn6w ksztaLenia mlodociany.h

7e i6dk6{ runduc/u P'ary (u{. a) <od[' le
puekazlavane se n. wyodrebniony rachun€k bankoay uuadu wojs'idzkiego
(ust. 9). z kolei wojewoda otnyma.e <bdki na ten cel prekazuje na
wyodrebniony ra.hunek bznkowy gminy (ust. 10). wndqlt{rqciiutse te
ired!! l!!4!:4 Pbcv onekazan€ ozez woEwode oracodawry na
dofinansowanie koszt6w ks2takenla mlodocianvch- nie sa d€hodami ominv.

Zgodnie z zal4cznik en nr 3 do rozpoEEdzeni. Ministra F nanew zdnia 5lipd
2o1o rcku w spraw e szczeq6lnych zasad r.ch!nkowoaci or:z plan'5w kont dla
budtetu pahstwa, budzetdw jednostek samorzEdu terytorialnego, jednostek
bud;€towych, samorzqdowych zaklad6w budzetowych, paistwowych
funduszy celowych oraz pahstwowych Jednost€k budzetowych majqcych
sedzibe poza !ranicami Rzeczypospolltej Polski€j - opera.ie dotvczace
rdldzielonv.h. zoodnre z od.ebnvml orzebirami. lrodk,j{-prene2lJcb !?
kontach iednostki s.mouad! tedtonalneoo ewdencDnure re na knc'e 139

zgodnie z opisem do konta 139 _ lnn€ rachunki bankowe, slu2y ono do
ewidenqr opera.ji dotyczqcych 3rcdk6w 9ieniQtny.h R"rdzi€ldnych na innych
rachunkach bankowy.h .it Echlnki bidEce, w tym na ra.bunkach
pomocniaych irachunkach specjalnego pzeznaczenia. Na koncie 139
dokonuje sie ksiegowah wylqcznle na podstawi. doku
w zwiazku z czym musi 2achodzit p€ln. zgodno<a zapiew kont. 139 miedzy
ksiaqowoaciq jednostki a k5egowo3cq b.nku. Ewidencja sz.z€qolowa
prowad2ona do konta 139 pownna zapewnif ustalenie stanu a.odk6w
pien'e:nych dLa kazdeqo wydzeLon€lo rachunku bankoweqo, a tak2e wedluq



z kolei do ewidencji krajowych r zagranienych naerno+i ir6zczen oraz
zobo{iazan nieoblQtych ewidenclE na kontach 20r-234 sluzy konto 240
Pozosbre rozra.hunkr. Konro 240 note bya utywane r6wnit do ewidencji
po2yeek r62neqo rodzaju .ozliczen, a t.kte kfdtko i dluqoterminowych
nale2noacr funduszy .elowych. Ewidencja szczegdrowa prowadzofa do tego
konta powinna zapewnii ustalenie rczrachunk6w, roszczei irozlczei
u poszcze!6lnych tytulow.

Rozpozqdzefie zdna 5lipca 201o.oku zostalo zdnlem l sryczn a 2013 roku
uchyone izastqpione przez rozporzqdzenie ltlinlstra Rozwoju iFinans6w z dnia
l3wrze<nla2orTrokuwsprawlerachlnkowo3c ofazpbn6wkontdlabudretu
pahshvai bud2etow jednostek sanozqdu terytorlalnelo, jednostek
bud2etowych, samorzqdowych zakladow budZetowy.h, panstwowy.h
runduszy .elowych oraz pa6stwowych lednostek budtetowy.h najacych
sledzibQ poza grani.amr Rze.zypospolltel Polskej. w rozpozad2eniu z dnia
13 wrzeina 2017 bk! pay oplsie konta 139 wskazano, ,e zapisy na koncie
139 se dokonywane n6 podst.wie dokufrent6w bankowych, natomiast
ewidencja szdeg'towa prowadzona do konta 139 powinna zapewnia ustalenie
stanu ircdk6w pieniat.ych d a ka2d€o wyd?relonego rachunku ba.kowego,
a takze powinna zdpewnia spostanie obowi4zkom sprawozdaweym. opis
konta 24o jest analogleny jak w uchylonyh rczpoaqdz€niu-

w zakresie ewid.ndl lrlagow.t | .Dnword.weoa.l

w 201a oku ,yodrebniono nastepljq@ rej6try
ewidenqonowanych w Uzedzle Gminy w Blalej:

"Boduet 
jednostki - dochody" - dla dchod6w ralizowany.h pEd Uzad

"Budiet 
jednostki - wydatkr - db wyd.tk6w rcllizowanych pz€z urad

Ustalono, ie mo2liwe bylo uzyska.ie wydruku ksiegi gl6wn€j dla wybranego
konta awieblqcego dane z powltsuych relestniw, jednak wydruk ksiesi
grownej m,&l nast4iia dra ledneqo lub obu rejestr6w w zale2noici od opqi
wybranej przez operatora, NiemotlLwe natomrast bylo dokonywanie ksieqowan
pomiedzy rej€strami(np. po stroniew. konta w rejestpe "8ud2et jednostkl
dochody" w koresponde.cjize strcnq l4e konta w.ejestne "Bud2et jednostki

wydatk"), co skutkuje naruszeniem uas.dy podw6l.e9o z.pisu. Nie mdtna
tez uznaa prowadzonych rejestr6w za dzlennrkrczQ3crowe, odyi w dziennikach
cz€aciowych nr operacji zazwyczaj poprzedzony jest kodem, kt6ry umotiwa
ideftyfikcja dziennika lub rejeshu, z ki6rego pochodz ten zapisi natom ast
w jednostc€ nuoeGqe sq nadawe.e dowodom niezae2nie dla katdeqo
z r.jestr6w bez oznacznlka, z kt6r€lo wyn kalaby pr:ynale2no<a operacl do
kt6r€so< z rejestru. w po5zczeo6 nych relestrach moilrwe bylo rdwni€t
nadaw.nie takich samy.h numerow anarrtyk dra poszczeq'5lnych koni (np. dta
konta 201)i co oznaczai 2e w k ku rejestrach hoglo wystQpowaa to *mo
konto analLtyczne, e na nim r6ine zaplsy. T.kie dzialanie rcwnie2 pzeczy
zasadzie systematyczn.go zapLsu, 9dy2 zaoanle z ni4 ksEqr rachunkowe
powinny byi powadzone w spos6b umo2liwiajqcy uzyskan€ rzetelny.h
inrormacli w wybranym pfzekfoju, Na wydruku zbiorczym dla kilku relestnjw
mozliwebylo, ze np, dwa razy wysttpowalokonto20l-1, arezakazdym razem
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byly na nim inne zapGy i sumy obrotdw. T.kr spoeb konstrukgi rejest6w
sugeruje, ie nie byro mo2liwolcioroRad,enia jednej ksiesi sl6wnej, aj.dyni€
istniala mozlawosa uzyskania wspdlnego wydruku dla wybranych rujestniw-
ProqBn ni€ 9€ne6wai automatycznie wydruku ksiegigliw.ej dla wszystkich
rejstr6w, a to operator dokonywal wyboru, dla ktdrych cjstr6w chce
dokonae *.ydruku ksiegi glowner. Iaki stan nezy m6qt powodowaa, ze
wydruk zapis6w na wybranyfr koncie (ksiagigriwneD n69l zostaa sykonany
dla okre4lonej liczby .ejes$6w, a niekt6€ operacje mosly zostaa pominiete,
le4linie dokonano wyboru okreSlonego rejestru.

Powy2ee naruszard art 13 ust. 1 w zw. z art. 15 ust wy z dnia 29 wze6nia
1994 rcku o ra.hunkowoSci(tekstlednollty Dz. u. z 2013 r., poz.39s ze zm.),
qdyi ksiAga 916en: zawiera z€pisy o zdarzen ach, kt6re zostaly llete
upzedno rub r6wnez€6nre w dzrennlku, co oznacza, 2e w ksiedze glownel
znajdujq sc wszystkie zdarzena, kt6re zostaly zarelestrowane w dzEnniku
(badz dz enn kach czeicowych).

Artykul 13 ust. 1 stanow, te ksiqgi rachunkowe obejmuj4 zbiory zapis6w
ksieqowych, ob.ot6w (sum zaprs6w)isald, kt6rc bvoua:

zBbwienia: obrot6w isald kont tsiegi gr6wnej oraz sald kont ksiaq

wykaz skladnik6w ak9T6w i pas'ry'jw (.nwent.z),

Ndtom'd5t an. ls m'js', ze konta t3ie9i qr6wnej /.wi46iA Dpi(v
o zdaaeniach w uje.iu systemtyanym. t{. kontach ksieqi qbwnei
obowia2uje ljQcie Drejestrowanych upzednlo lub 6,nod€6nie w dzienniku
zdazen, zgodnie z zasadq podw5jnego zapisu. zapi&w naokrealonym koncie
ksieqiqr6wnej dokonule sE w kolejno&i chronologianej.

zatem, stosowana w 201a roku forma prowadzenE ksiqg Echurkowych dla
ewide^.jr oper:cji gospodarczych dotyczacych dochod6w i wyd.tk6w
rea zowanych pzez urzad Gm ny byla nrepoprawna. w zwi4zku z powyzszym
Gm na Biara pow nna od 2019.oku prowadzldJedna kslAgQ ll6wnadla operacji
zwiEzanych z realizacj4dochod6w,lak ldokonywan em wydatkow w urzQdzL€

w *yniku kontmli stwiedzono nastepujqce uchybienia w zak€si€ ewidencji
operaqr 9ospodarczy.h:

ujQcie kosznjw zakupu material6w Jako zakupu usluq obcy.h na koncie 402

ujecie kosztdw ubezpieczen jako koszt6w z tytulu podatkdw i oplat na konoe

jednczesne pzyje.ie i umoEenie pozostalych <mdkdw tRatych poprzez

zapisy na kontach wn 013 Ma 072 | Wn 401 ma r30, zmiast ewidencji
grzyje.ia po26taleqo ircdka tea€go na kontach wn 0r3 Ma 1lo 062
jednoBzoweqo umorzenia n€ kont ch wn 401 M.072.
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Powytre uchyblenl. w zakresie eridenql operacli 96poda.Qych n.ruealv
zasady systematykl ewldencli op€racrr gGpodarczych, okrearo.e w ualqeniku
or 3 do ozDorzadzenia Ministra Finans'5w 2 dnia 5 lip.a 2010 .oku w sprawie
*czeg6l.ych za$d rachunkoe6cl ohz plandw tont dl. bud2et! paistwa,
budtetdw lednostek sanozadu terytoriatnego, lednostek budietdych,
emo.zqdowych Eklad'5w budtetowych, pansMowycn funduszy @lowych oraz
p.nstwowych jednostek budr€rowych malqcycn si€dzrbe poza granr@ml
Rz@ypospolitej Polskiej, Powy:sze rezpoz4dzenie zost.lo z dnlem 1 styenla
20la Ftu uchylone i 6sta!,one pzez bzpoEtdzenle Mtnlsva Rozwolu
iFinanstw zdnia 13 wEeanla 2017 Fku w sprawle 6ch!nl@oi.l orar Ol.n6w
ko.t dla budietu pansMa, bud:etdw jedmstek emozqdu terytorralneoo,
Jednct€k budtetdych,sBozqdowydr zaklsd6w bldtetowych, pa6stwowych
tunduszy elowych oraz pa6stw@ych lednostel bod2etowych malecych
sledzibe po2a 9r6ni6di F2eczypospolitej PolskleJ, W DzpoEEdzenlu z dnl.
l3 wze4ni.2017 Eku zawlrto analogiene regulacje w zakresae skazanych
pdytej opeEcji jrr w uchyronym ozpoz4dzeniu.

w pr2ypadku skltkdw finanewycn obnl2enla 96mycn st6wek podatlowych
w pod6tku od nieruchomo3.i od 66b ftryanych - w pbgEmre komputerowym
nre wprcwadzono stawkr lok.lnel dla budynkow ml6zkahy.n, kt6E byv
2wolnlone na podstarle uchw6ly Pldy Gnlny, co soowodowElo t€ @la ksota
(tJ, pod.tek m.ksyh6rny) w ewrdencjr komputebwej byla ulm*an6 J.ko
skutki obnitenl. gdmych stlwek pod.tldych. w zakEsre pr6by tonrFtnej
ustalono, te ltana kwota skutt6w nnan$wych zwohle.la i skurk6w
finansowch obnEenla 96mych st6we& 9odrtkowych dla danego podatnrka byl
oblido.y pr6wldlowo pae sFten tonpoteFwy. led.ak do sprawozd.n
Rb-27S I Rb-POP kontFlowana lednctka doronala obrEen pEyjmolqc
powiezcn.re budy.k6w mrGzkalnydr wg stanu.. dzle6 31otudni.2017 roku
ll, 102.562.54 6,. W sr.awozdaniach Rb-PDP i Rb-27S spoEqdzony.h .a
konle 2017 roku slutkl obnltenra 96hych stawek podatkowy.h dla budynk6w
mreszkslnych ,q wyl|een lo.tblow.nel jednostll wyniGly 64,614,40 zl,
natomlast let skutk6w 2wohlen budynk6w niezkalnych wyntoga
12.307,50 21, Or$n pod6tkowy powlnlen dokonaa popEwnego wprowadzenl.
do systemu komputercw€qo wszystklch stawel podatlo{rch, a n.stepnie
dotonaa @rynkac, otaym.nydr wynll6w (wydruk analaza staw.t
podatkowych) z tzyjetyml do obnqen danynl (opl$nyml w pEtokole
kontrclr). z lwaqr na zamlnrecle lsli9 6chunkow).h 2017 Eku! analtza ta
bedzre morlrwa Jedynre dla nastepn]4h I't,
W od.iesieniu do prawrdlowoact *ykazJ4vania w sprarczdaniach Rb-27S
i Rb-PDP, stonqdzonych na ko.iec 2017 bku, danych w zakeie skutk6w
linanewych obni2enia g6mych stawek Dodatkowych oraz skutk6w linan$wych
zwolntei r podatku od nieruchomoici i pod.tlu od 3rcdk6w transportsych
stwierdzo.o, 2e: [1] zanitono skutkl nnan.owe ob.l2enia 96mych stawek
podattdych w podatku od nietuchomo3.i od os6b pcwnych za rck 2017
o kwote 466,04 21, [2] z.wyiono stltki fin..sowe zwolnted udzi€tonych
w podEtku od nieruchomoicr na podstawre uchwat Rady Gniny o kwotQ
54.062,2? zl, 131 zawytono skutki linan3owe obni:€nia g6rnych staw€k
podatkowych w podattu od 6rodk6w kansportowych od os6b fi2ycznych
o kwott 1.026,46 zl. Pnyczvny niepr6widlowo6ci oprsano szczeg6lowo



7. Do.hody z LytulL kapitar'zacli odsctck st.nowiq dchod
podleqai ewiden.l' zgodnrc z zasadami. kt6rc dotyczQ ddhod6w budzetowych,

w sprawozdaniu Rb-NDs - o nadwv:celdencyc e, spoPqdzonym za okres od
poc2atku roku do dni. 30 cze.wca 2013 roku, w wieBzu D16. wolne Srodki,
o kt6rych mowa w art. 2r7 ust,2 pkt 6 ustawy o finansach publiczny.h,
wyk.ano kwote 2.166.012,42 21. Zgodnie z dft- 2rJ ust. 2 pkt 6 ustawy
o finanech pubri@ny.h ,orne Srodkr to nadwyzka <mdk6w pieniatnych na
ra.hunku biezq.lm jednostki s6morz<du terytorialneqo, wynikaj4ca z mzliden
wyemtowanych papier6w w3.to6cLowych, kredy,t6w i poty.zek z lat ubieglych.
Gmina Biala w 2017 6ku zrearzowala nadwY2ke bldzetowa w wysokosci
636.945,4L zt {dach6d\ 2r 139.207,47 zl minuswydatkr 21.102.262,06 zl), nie
wyemrtowela papenjw wado3clowych, anl nie zaciEgala nowych zobowEzai
z tytllu kredyt6w r po:ydek, uwzc Qdnialacfakt, te w
Gmina Biala .o rok! wyp.acowywala nadwyike bud2etu, jak t€t, ze
w 2013 roku zaca!n Qto ostatnl kredyt w kwocie 1.362.901,64 zl, natomiast
w 2016 rcku zaciqqn eto nowq po2yczkqledynle w kwoc e 47.9s4,o0 zl, Gmina
powinna wykazywaa w sprawozdaniach Rb-NDS od 2015 roku jut tylko
p?ychody z tytulu nadwyzk z at popnednchi a nie z tytllu wolnych 6rodk0w
(szczeqdowe wyliczenra zawado w protokole z kontroli),

w zakr€sie b lansu z wykonania bud2et! lednostkl samoradu terytoralnego,
spoz4dzonego za 2017 rok, stwierdzono:

ujacie kwoty 655,62 2l z tytulu zwrotu Swiadde6 wyplaconych z tunduszu
alihentacyjnego (wplyw na .achunek bud:etu w dniu 30 qrudnia 2017 oku),
jako zobowiezan wobec budtetu oEz kwoty 266,25 zl stanowrE@j a0% tego
4otu, bedecej dochodem gmny,lako nal€:nd4o od budzet6w. Prawidlowo,
w bilansie powinno fiquowaaledynie zobowiazanie wob€c budzet6w w kwocie
399.37 zr (60% kwoty zwrctu n.reine b,dtetowi pannwa, przek zane w dniu
2 srydnia 2013 roku), pozostala kwota stanowila dochod Gminy. calq kwote
zaewidencjonowano poprzez 2apis wn 133 Ma 224-4, natonia
kwoty jako dochodu Gminy ljeto w Inne) analityce konta 224 tj, wn 224-5
Ma 9O1, o spowodowalo, 2e na dzie'i 31 grudnia 2017 mku n. koncie 224
fiqurcwary dwa qarda: saldo zobowiEzan w wysokoaci 665i62 zl (.ala kwot
wolywu) oraz sado nalerno&l w wysokoici aooi wplrNu (doch6d sminy).
Prawidlowym rozwiazaniem Jest ulecle wplaty z tytulu zwotu awiedczen
wyplaconych z runduszu alinentacyjneqo or.z jel ozlLdenie na jedner
analit/ce, co pozwo loby na un kniece podw6jnych sald. Na dzien 31grudna
2017 rcku na koncie 224 pow nna pozostaa jedyne kwota 399,37 zl (600/0),

stanowiaca zobowazanie wobec budtetu pahstwa. Natomiast kwota 266,25 zl
figurowala na koncie 224, zar6wnojako zobowi4zaniejak ina
zostala wykazana w biansie, fr mo te nle stanownal!2 2adnego rozrachunku,
ro^rewat zar6wno przeplyw oieniadza, Jrk t€i ujecie dochodu nastapilo pod

date 30 qrudnia 2017 rokui

w pozy.j pozostale 3rodk peniez^e wykazano kwotQ 4.223,30 zl. Powy2sza
kwota dotyayla dotacji podLegajqcych zwrotowi w styoniu 2013 roku
3.499,79 2l otaz wplywu zwr6conych 3rodkow wyplaconYch z tundunu
alimentacyjieqo 665.62 zr (100%) wraz r odse
juz wsk Dno powyzej 40% kwoty 565,62 zl stanowilo doch6d qmrny i nic

budTeru, tatem ne p.w'nno /ctci wytd?JnP
jako pozostale Srodki pieniezne.



czyli n. koncie 222 - Rozlczenre dochod6w bud2etowych. Oochody te byly
ujmowane w ewldencl bud2etu qminy,lak iw ewldencjr urzedu Gmny fa
koncie 240 - Pozostale rozrachunki, Powyzsze stanowllo naruszefle zasad
systematykl ewidencji operacj gospod6rczych, okre6loiych w prz€pi5ach
rozporzadzenia f4inistra Flnans6w z dnl6 5lpca 2010 roku w sprawle
szcze!6lnych zasad rachunkowo6cl oraz pLan6w kont dla bld:etu paistrva,
budiet6w jednostek samorzad! t€rytorla neqo, Jednostek bldtetowych,
samorzqdowych zaklad6w budietowych, paristwowych flnduszy celowy.h oraz
pa6stwowych jednostek bud:etowych majqcy.h sledzlbe poza granicami
Rz€czyposportej polsklej, Powytsze.ou po.zqdzenle zostalo z dn en l srycznia
2014 roku u.hyone i zastAplone przez rczpoPqdzenle Mlnlstra Ro2wolu
lFlnans6wzdnla 13 wrze{nia 2017 .oku w sprawle rachunkowoi.loraz plan6w
kont dla budietu panslwa, budtet6w lednostek samon4du terytorialneqo,
jed nost€k b ud 2etowy.h, sa no€ad owych za kla d 6w b! d tetowych, p3 6 stwowy.h
tundus2y celowy.h ora2 panstrowych Jednostek bldtetowych nalacych
siedzibe poza 9r6ni.6ml Rzeeypospolltej Polsklel, w b2pon4dzeniu z dnia
13 wne<nra 2017 rcku zawarto .nsloglene r€gulacje jak w uchylonym

3. w 2akresle bllansu ,ed.Btkowego Uzedu Gmlny Bi6ta, spozqdzonego a
2017 rek, stwierd2ono re $lda kont 221 - Naletnoi.i z tytulu dchoddw
budtetowvch, 240 - Pozostale rozrachunkl oraz 225 - Nal€2no<.i
dlugotermlnowe, wylazano w pozycjoch Dzli@nia z tltulu arcdk'je na
sydatki budtetowe i z tytub dchod6w bud:etdych (po stbnie aktywdw
ipasyw6{), Tymeasem, salda kont 221| 240wykazqe srQw biransiejednostki
budtetowej w pozycji a.IL4 - Pozostalen6letno4cl -walreiesldstrcnyw.
or.2w po2yqiC,Il,s Pozost.lc zobowl4zlni. - wz.krcsae eld streny Ma.

9. W odniesieniu do ewidencli powad2onej w 2017 rol(u (qrudzien) stwierdzono
laktua UJQIE w ksiegach rachunkowych Uzedu Gminy w Bjalej, na kt6rej jaro
nabFa€ nie zctal wskazany uzad Gminy w ai.bj (lub Gmr^a Brara), ryrko
ehot.iea s$at pozama- z powy2szego wynlkaro, te ww. faktud powin..
zostaf ujQt w ksi€ach r6chuntdych ochot.reel str.i po:arnej, a nie
w ksiegach rachuntdych Uned! Gmhy w Bialej, gdyt UEAd nie byl strona w
op€racji 96podarczej odokumentow6nej taktur4,

r0. w zak.esie ewidenqi p€ekazanla pobranych zalleek w podatku dochodowym
od os6b tizycznych lst6lono, ie zaplata podaiku z tytulu naliaonych
wyn.srcdzen (!m6w o p.aca, !m6w zleceri, Itp,) byla ewidenqonowana pod
data wyplaty wynagbdzenra, pomrmo te faktydna aplata podatku do uuedu
skarboweqo nastepowala w d.tech wsk6z6nych w proiokol€ (do ostatnrego dnia
mi€siqca, w kt6ryh nastqp la wyplata wynaqrodzenla). IakA $ma
fiepdwidlowo3d stw€rdzono w zakresle ewldenq 26p1aty skladek zus.
Prze €w skladek od nalrzonych wynagrodzen (umdw o prace, un6w zlec€n,
tp.) byr ewidenclonowany pod datq wypraty wynagrcdzenai pomimo ze
faktyczna zaplata skladek do ZUS .astepow6la w d.tach wsk:zany.h
w protokole (do ostatniego dnia m esiqca w kt6rym nastaplla wyptata
wyf a!fodzenla) Powylsze powodowalo n €zgodnoaa zapls6w dokonywanych
na koncie 130 Rachunek bietacy Jednostki, z wycEgiem bankowym. rako
dokument ksieqowy wskazywano w tym wypadku wyc qg bankowy, pod kt6rym
dokonano wyplaty wynagrodzena Innych naletno6cl oskladkowanych oraz
opodatkowanych/ co bylo n ezgodne ze stanem faktycznyfr, Wedluq wyje6nien



udzielonych pzez Skabhika Gminy Blala - w 2013 rdku zapzesbno powytszej
praktykj i zaplat skladek ZUS oraz pobBnego pod.tku do.hodoweqo od os6b
lizyonych jest sidencjonowan€ pod daq Fqo rakty@neqo
zus oBz uzedu skarrbwego I na podstawie wla6ciwego wyciagu bankoweqo.

11. W6jt Gmj.v Aiah w dniu 13 qrudnra 2016 roku wydal zzadz€nie nr 190/16
w sprawae scentralazow6nych za$d rozlieen poda*uod towar6w iuslug pdez
Gmine Biala. Powytsze zaruqdzenie zost.lo zmienione pzez zaREdzenie

221,/r-] zdnia3r nat a2Or7.ok!. wodnlesEni! doww. zazadzei nal€2y
skazai na koneenoaa dop€cyzosania z.pisu doiydaceqo puekazywania
nadwy2ki podatku neli.zoneqo rad naletnym lednosikom budrebwym z uw:gi
na fakq 2e prepsy ustawy z dna 5 wueania 2016 roku o szee96lny.h
zasada.h rozlicze'i podatk! od towa.r5w i uslug oraz dokonywenia zwrctu
irodk6w pubLcznych przeznaczonych na realzacjQ pfol€kt6w tinansowanych
z ldzralem 6rodk6w pochodzacych z bldtetu unli Eu.opejskiej ub od panstw
czlonkowskcri Europelsklego Porozumien a o Wolnym Handlu (tekst jednolity
Dz. U. z 2013 r., poz. 240) nle prz€widlla pzekazywania z bud:etu iednostkL

@
oodatku vATdo iednostek budt€towvch. Takq mozlwo<a dopuszczono jedynie
w puypadk! smozEdowych zaklad6w budzetowych. zwrot r6zni.y podatku
wynikaja.eqo ze scentrall2owanej dekraracji VAT ma bya dokonywany pzez
uzed skarbowy na dchunek lednostki smoz4du te.ytoaalnego. Natomiast
jednGtka samozEdu terytonahego decyduje o ew€ntGhym pzekazaniu tej
nadwytki jedynie do uakl6du budzetowego. Powyaze wynika 2prepistw:

art.15 ust.4a ustawy o finansach publranych, w <nietle kt6re9o -
*mouadowy zaklad budietowy mote otnymaa z budt€tu jednostti
emopEdu terytorialnego arodki nna.sowe wynikajE e z bzlidenia podatku
od towa6w i utug, z tym ie ich wysokoaa nie mote bya wynz nit ,ynikaja@
z rozliczenia teqo podatku 4lazaneqo z tym zakLdem,

att. 24ustawyzdnia 5wpeSnla 2016.ok! o szeeq'5lnych zasad a.h rozliden
podatku od tow.r6w i !sl!g oraz dokonywlnia zwrotu arodkow publienYch
przeznaoonych na realizacle prolektow finansowanych z udzialem irodk6w
pochod2acych z budzetu unii Eurcpejsklel !b od paristw dlonkowsklch
Elropetskieqo Pobzumenla o Wo nym 86nd u, zgodne z kt'iryh,lezellorgan
stanowi4.y jednostki safrorzqdu terytoraln€qo pzewiduj€ przekazywanie
arodk6w rinansowvch, o ktorych mowa w 6rt, 15 ust, 4a ustawy zml€nianej
w art. 21 (ustawa o finansach pub cznych), w bnn enu nadanym ustawq,
samorzEdowemu zakladowl bud2etowemu utworzonemu pRed dniem wej6cia
w ry.ie ustawy, ofgan ten okreslizasady ustalana przekazywania z budzetu
jednostki samocad! terytorlalnego tych grodk6w, ne p6tniej 

^it 
pzed dniem

Dz€kazania tych 3rodkow,

aR. 16 ust. 2 pkt 6 ustalvy o finan*ch publicznych, w myal ktoresd twonqc
samoz4dowy zaklad bld:etowy, !Iq!41!arc{E4 je!bos!!
brybnalneoo okre<|3 zasadv usrrla.ia i przekazvwania 2 budrelu jednostki
emorzqdu teMorialn€go 46dkjw nnansowych wynikai4.y.h z otdenia
podatku od towantw i usluq, leteli pusrdule puek zyvanie tych arodkow

Pon.dto nale2y skazad, te zgodnie z wymienionYm powYrej art. 16 !st. z
finansach 9lbhcznych, to organ stanowiE y rednostki

samozadu teryionalneqo, a nie organ oYkonaw?y okre<la z



budtetu lednodki samorzqdu terytoralnego arodk6w
inansowy.h wynlkaj4cych z roz czenla podatku od towarow uslus, Jere L

pE€widuje przekazywanie tych 6rodk6w zakladow bulletowemu.
z uzyskanych od jednostkl infofmacji wynlkato, Ze Rady Gmny Bala ne
podjelauchwalywpowy2szymzakresle,gdyiwGm nienieflnk.jonllezaklad
budzetowy, po.adto, w 2017 roku poza Urzedem Gmny Biala 2adna inna
lednostka organizacyjna nie wykazywala w dekla.aclach czastkowych, kwot
n:dwyzki podatk! nallczonego.ad nale:nym,6 co za tym dze nie zwracano
j€dnostkom organizacyjnym nadplat w podatku VAI

12, Ewidercla calo5cr rczlr.zei podatk! vaT w kont.olowanej lednostce odbywara
slQ w ksiegach rJEedu Gminy Blala, W obowi4zujqcej polityce rachunkowo6ci,
w *czeE lno&i w zakladowym pL.nle lont, nre zawarto zadnych urequrowan
dovczEcych ewdencjl podatku VAT, pomino 2e w zauadzeniu nr 190/16
2awarto obowi4z€k wpfowadzenla zmian w polityce rachunkowoSci
obowiazulaceJ w Jedn6tce, w szczeg6lnoScrw zasadach tunkgonowania kont
2wiazanych z bzrreenrem podatku vaT.

13. zapisy ksiegowe w zakresie podatlo vAT byly w lna.znej mieue oparte na
zapisach ulemnych, kt6re zacremnrat obbz €wrdenqonowanych opeEqi 062
ramat za$dy poprawneqo e*rdencjonowania op€r.cji na kontach
o2Echunkowych i kos2towych, Ponadto, nalety wskauae na niepbwidlowy
sp66b ewidenqi deklar.ql VAT eastkowych, skradanych pzez lednGtki
orq.nizacyjhe (w tym rowniet Untd Gnlny). opedqe dotyeace jed.6tek
organizacylnych byly e$rdenqon@ane tylko w zakresle vAT-u naldneqo lub
nadwytkivaT-u naleznego nad n.lieo.yn. N.tomiast samo zlote.ie detlaraqi
p2e2 unqd Gminynie bylo sidenqo.owa.e (ry|lo nttniG pomredzy vAT-em
naridonym rnale2nym). BEk bylo bsnret z:pis6w odpowiadajacych zbio@ej
deklaracji dla qminy, lako podatnlka VAT. lednostka powinna rczwazya
stwor€nie 6zwia25n, k6re umozliwialyby ujecie danych wynikajaqrch
z poroeg6lnych detl.raql @astkowych (w tym ni*hiet dellaccji U?edu
Gniny) oraz kt6re pozwolrlyby na lstalenre z9odno6cr dekrara<ji zbiorQ€j
z ewidencjq ksiegow4 i dekl6racj6ni eqstkowymi.

14. W wyniku kontoll lleby pracownlk6w w przelldenlu na etaty oraz liaby
zattudnionych niepelnosp.6wnych w pzeliczeniu na etaty, stanowi4cych
podstawe okre6lenia obowlqzku dokonywanla wplat n6 z€e Panstwowego
F!ndusz! Rehabilitacji Os6b Nlepelnospraw.ych w 2017 i 201a roku
(III kwaftat) ustalono, te we wszystkich miesrrech (poza wzeaniem
2ora roku) liczba zatrudflonych w pnellczenu na etaty odbi€qala od liaby
wykazanej w deklaraclach, Nleprawidlowogci wynlkat z nieuwzgladnenla
w liczbie zatrudnionych w p.zeliczeniu na etaty jednego klerowcy OSP,
zatrudnonelo na 0,5 etatu do dnia 24lipG 2013 roku o.az niepr€widlow€go
obliczena iczby zatrudnlonych w przelrczeniu na etaty w friesiAcach, qdy
pra.ownik nie przepracowal calego mresiaca. Powyzsze r62nice mialv wplyw na
wysokoie wdat wnoszonych przez Gmine na rzecz Flnduszu. W 2017 roku
zaniofo wplaty na lqcznq kwotQ 515 zl oraz na dzien 30 wr.eiiia 201a roku
iza 2013 rok) w kwocle 331 zl. Ustalono rownle2/ te prz€ka?ywan e deklaracl
n: wp.ty w9 wzoru DEk-I-a w 2017.oku {poza srudniem) oraz za marzec
2014 foku nastapowaro po term nre okrearonym w alt, 49 ust. 2 ustawy z dnia
27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacj zawodowej spolecznej oraz zatrudnian u
osdb nrepelnosprawnych (tekst ledno ty Dz. U. z 2013 r., poz. 511 ze zm.).



Zgodnie bowEm z ww, pzepr*m praodawcy dokonujA wpl6t na rzee PFROI1
w terminie do dnis 20 nastepnego mlesi4ca po miesia.u, w kt6.ym zaistni.ly
otoliczno3ci powoduj4ce powstanie obowiqzku wplat, skradalac r6wnoee4.ie
Zarzqdowi Funduszu detbhqe ml6tQczne I roczne poprzez teletransmisje
d6.ych w fomle dokumentu ebknonieneqo wedlug wzoru ustalonego,
w dbdze rou podEdzenia, puez ministr. wbi.iwego do spraw zabezprec?e.ra

rs. w wynrku tontrerr kasy pneprcwadzonel w dniu 15 lrsropada 20ra Eku
uregulowanla we*nqtEne dotyczEce obrotu gonjwkdego

w uuQdzre Gmrny Brara! a*arte w drale vII Instrukc, lontFlr I obr€qu
dokument6w (u6zqd2enie w5jt. Gmlny n. 2lrlr4) nle byly adekwatne do
rz@ywist€go pnebiegu i ewidencjr obotu goto*koweqo. obsllga kasy
odbysala slQ pzy utyclu oprcgramowania KASA, bedEcego aegci4
opogr6mow.ni6 dlr uuedrtw gman frmy lNfo-system Tadeusza I Romana
GGzek. wskazana instrukcja nre odn6 a sre do erektronienel obsluoi kasy
puy utyou oproghmowanla lomputebw€go, Insttukcj. ok.eilalr, ,e wpLty
got6wkowe pr2ylmow.ne sa na drulach K-103 oraz KP w pnyp.dku opLty
targdel, natomlast wyplaty 2 kasy dokony*ane sq n! podst rae inidlowych
do*od6w kae*ych oraz astep.2ych dowod6w KW. W jednGtce fartydne
wplrty byly siden.jonowane na podstawie wygenerowanych elektonranre
pokwt@ari wplat numercwych odrebnie dla ust lonych bdaj6w wpl6t.
W instruk li okeglono dwni€:, :€ Eporty k.ewe spozQdzane q w d.nyn
dniu tylko w puypadko nrewielkrel rlaicr wplat I wyprat got6wko*ych,
w poszczeg6lnych dniach .aporty k.sowe mo2na sporzQdzaa w okce.h
/-dniowych I na koni€c ni€srEca. w zeczywrstoacr raporty kaewe d@hodowe
byt spoaEdza.€ z. okresy dlu*ze nit 7 dnl, np. r.port
nr FN.V.32!0.2018.1.42 spoEadzo.y zct l za okr6 12 dni. Pon6dto, nale2y
anjcii uwage na konie.olt dostosdani. ur€gllow.ri wewnetznych do
zgodnekr z faktyanym pu ebieglem I ewidenclq op.racll 9ob6{torych.

15. Stwle.dzono r6rnlce w wy$lolcl 54 zl nledry ewldenqt k5lQgow4 pomcnldt
a sprawozd.nrem Rb-27s, spoE4dzonym na dzbn 30 wneania 2o1a roko,
w zakresre ksoty zalegloS.r w ladnym zobowia2aniu plenle2nym.
w sprawozdaniu Rb-27s wykaano popGwna kwote zaleqio4ci- 129,673,61zl
(w tym w pod.tk! od nieruchono6ci 9a,a30,96 zl). Z ewidenql ksiegowej
wynrkala natomrast kwota 129.619,6r zl. R6inr@ w wysokoj.l54 zl {y.tkala
z blednego tsiegowania wplat ponied2y podat*iem od nieruchom&i
I podatklem olnym dl5 3 podat.ll6w o.umerach 90336, 203191 90320.

r7. w wynito kontrcli oplat @nych z tytutu uitkowani6 wieeyst€go
stwierdzono, te, jednostce ko.tblowan€j:

- nie pwadzono ewrdenqr .zee96lowel dla poszeeg6rnych utytkownrl6w
wrec?ystych. zgodnie z opi*m do konta 22r - NaleznoSo z tytub dodod6w
bud:et@vych, 2a*artym w zalianltu nr 3 do obowi4zujqe9o do dnla
3r grudnra 2017 rcku Dzpou Edze.ia ,,4inistc Fin.new z dni.5lip.6 2010
rolu w sprawre szczeg6lnych za*d rachlnkowoki oraz pl.ndw kont dl.
budielu pansMa, bud?et6R jedn6tek samodadu lerytori6lnego, lednostek
bud:€tdych, emorzad@ych z.klad6w bud:etowych, pa'istwowy.h tundu5zy
@lowych o..z panstwowvch jedn6tek budzetowych majqcycn siedzibe po?a
granr@n Rz€czypospolitej Polskiej - konto22l sru:vro do ewidencjinaletno6cl
Jednostek z tytolu dochod6w budi€towych. N. strcnie w. koor. 221 nale2alo

t2



ujmowaa ustalone nalelnoaci z tytulu dochodow bud2etowych i zwroty nadplat.
Na stmnie Ma konta 22r 2 korei naletalo ujmow.e wpbty nalezno4.i 2 tyturu
dehod6w budtetowych ora2 odpisy (zmniejszenia) nale2nos
ujmowaro sie r6wnie, nale2no+iz tylulu podatk6w pobierany.h pzez wlaLiwe
o.gany. Zapisy z teqo tytulu mogly byi dokonwane na koniec okresdw
sprawozdawczych na podstawre spr:wozdai z ewidencji podatkowej (zare9lo6.'
i nzdpraty). Ewidenqa szczeq6rowa do konta 221 powin^a bya pmwadzona
wedroq dtuin k6w i podzlal.k kl6syflkaclr budzetowej oraz budtetow, ktorych
nalezno3.i dorycze. konto 221 froglo wykazywaa dwa salda. saldo wn
oznaczalo stan nele2noic z tytulu dochod6w bud2etowych, a saldo I{a stan
zobowia2anlednostkrbudtetowel z tytll! nadplat w iych do.hoaa.h. wskazane
rozpoE4dzei e zostaro z dniem l styczna 2013 roku lchylon€ izastqpione
przez rozporzedzenie Minlstra Rozwoju lF nans6w z dnia 13 wueSn a 2017 roku
w sprawie fa.hunkowo<cl oraz pan6w kont dla bunzetu pan+wa, budret6w
lednostek samozEd! terytorralnego, lednost€k budletowych, samozadowych
zaklad6w budietowych, paistwowych funduszy celowych oraz paistwowych
jednostek bud2€towych hajqcych siedzlbe poza granican R2eoypospolitel
Polskiej. w mzponqd:enlu 2 dn|3 13 wneS^ra 2017 rok! z:warto .naroqiene
@qulacjejak w uchylofym rczpouqdzenlu, z zastdeieniem, 2e dodeno zapis,
i2 ewidencja szczeq6Ltwa wedlug podzialek klasynkaqi bud:etowej mote bya

a[ernatywnle na kont.ch koresponduja.y.h z kontem
narezno<ci z tyturu dGhoddw bud2etowychj

nie prowadzono na koncae 22r bietq.ej sade.c)i pzypis6w nalezndil z tytulu
oplat u u2ytkowan'e sl@yste. ab2aco ewldenqohowano jedynie wpratv
w ka;dym Dku. Przypisu naldnoii dokonwano zbioeo w j€dnej krvo.ie
dopiero na koniec oku z opi*m ,ze spEwozdania Rb-27". Nie pbwadzono
ntwnie2 jak weegniej wskazano - ewide.qi nalezndici i wplat wq
pczdegdnwh utytkownik6w wreystych.

Oprav z q utu uiytkowania wiedystego nie sa dochodami nieozpienvmi
(majq odzwierciedlenie w odpowrednrm doklmencie) i nre powinny podresaa
ewidencji dopiero w momencle wptwu 3rodk'5w pieniatnych. BBk
wprowadzenia do ewidencji pr2ypis6w w zakreee wskazanej opraty powodowal,
te jednostka w ewidenclr ksrQgowel nle posradala bidec-ych informacji
o zaleqlo+iach nadpratach, Ponadto, brak pnyplsu oplaty 2 tytulu
uzy,tkowania wieczystego powodowal brak kontroli nad teroinowoiciq wplat
itym samym nad narczanem odsetek z tytulu nietermlnowych platno3ci.

dane uj!.te w sprewozdaniu Rb 2TSwzakEsle nal€tnoicl, zaleqloic inadplat
z ryturu oplat za utytkowanle wieczyste, wyn katy z zestawiena oplat za
wieczyste uzytkowenie wq stanu na dzieh 31grudna 2017 mku i30 wue<na
2013 rcku, przygotowanego pnez pracownika urcdu Gminy
odpowiedzalnego merytoryczne za utytkowani€ wr€.zyste. W zestawieniu
tym wskazyw:no m.in. datQ splaty oplaty rocznej orazw pzypadkujej braku

kwde pozo<ara do 2apraty na dany dziei z uwzglednEni€m odsetek. Do
spBwozdani. Rb-275 wprowadzono kwoty bez odsei€k. zesprawozdania Rb-
27s z wykonanra plan! do.hod6w budtetowych na dziei 31 grudna

,e zare9roa.i z ryturu rocznych oplat 2a uryrkowanie
wie.zyste wynosiry 16.020,90 zl (dzial 7OO, rozdzEl 7oo0s, 5 osso),
narom'ast ze sprawozda^ia Rb-27s za okEs spr.wozdawdy od poaEtku rcku



do dn n 30 wrz€3nra 20la roku wynikaloi 1e zaleglo3crz tytulu rocznych oplat
z. u2ytkow.n e wleczyste wynostly 29,252,1421.

zqodne z p.zepsaml rozporanzenla rllnsva Fnans6w zdnla 16 styczna
2014 rok! w sprawie sprawozdawczogcl bud2etowej (teks! jednolity Dz. U.
z 2016 r., poz. 1015 ze zm, - obowlqzujEcym do dn a 12 stycznia 2013.oku)/
- kwoty wylazane w sprawozdanach powi.ny bya zgodne z danymi
wynikajacymiz ewdeicj ksQgowel w prypadku konvolowanej gmrny, dane
dotyczEce zaleglo3ci z tytulu oplat :a uzytkowanie wieczyste nLe wy^ikaly
z ewidencji ksiegowej, l€dnak zostaly wprow6dzone w prawidlowej wy5okoici,
co nspektony Rio w Lodzi potwi..dzill .. podstawie pu€dlo2onej
dokumentacji :r6dlowej.

1a. w wyniku konrbli oplat z tytutu dzer:awy inajnu stwlerduono, ze
w kontrclowanel lednostce:

.re prowadzono ewidencli 6n6lityczneJ dla pczczegdlnych dzler2awcow,

na koncie 221 nie byla prowadzona bletq€ €wldenqa pnypietw nale2no<.i
2 rytul( oplat za dziertawe. Bletaco srdencronowano jedynie wptaty
w katdym bku, PEypisu nal€2noscr dokonywano zblo@o w jednej rwocie
dooiero na konrec roku z opisem ,ze sp.6wozdani. Rb-27". Nie p@waduono
ntwnie2 - jak w@esnlel skazano - didensi nale:.4ici i wplat wq
poszcz€g'5lnych dzierzaw.ow;

w pt4padku nalemc6w lok.i nie*kalnych i et€rech n.j€mc6w lol(ali' utytkdych 9row6d?ona byra rQdn. Enalltyka. t{ajemcom zalotono karty
kontowe oraz n.dano nuner konta. Pr2yplsu naletnd<ci dokonwano
w mod€ncie qst wieni6 takt!.y vAT nd dany miesi4c, sid€n.jo.owano
takie wpraty, senruahe odpisy or.z odsetka za zwLrke. Dane wynikajace
z rRanel aharivki nie znarazt odzwi€rciedleni. w€widencji rnletyan€j
pwadzonej komputerowo w wynlku braku bietEcej 4id€ncji gzypisriw
nale2noicl (ewidencjonow.no jedynie wpl.tt dokonrvane pzeu najemc6w),
@ unieoo2liwiario brez4ce ustalenie kwot Eleglo{<i czy n.dpl.t;
w pzypadtu czterech najem.6w ({ymienlonych w pbtokole z kontrolo nie
powadzono tadnej a.alityki - 5.i .eenej ani konpute@wel. w pzyp.dku
tvch podniotiw ewidenqonowano jedynie wplaty dokonywane przez te

w pnypadku .ajemcy nr konta 2 stwle.dzono, te na dzieri 31 qrudnia
2017 rok! po5laal on nEdpLte w wysoko&l 6,57 zl. Powytsze bylo zgodne
2 kartE kontowa nalemcy prowadzonq recznle puez pracownlka uned!
cminy. wsk2zan. nadplata nle figurowala jednak w ewidencji komputebwej
na koncie 221, jak i na obrctach klasyfikacJ d@hod6w w podzialce
klasyfikacyjnej dz ar 700, rozdzial70005,5 0750,

Powytsze nl€Drawidrowoic naruszat zasady ewrdencji operacji
gospodarczych na koncie 221 - N:letno3ci z tytulu dochodow budietowy.h.
opisane w przepisach rozpoEqlzenra tlrn str: Fnans6w z dnia 5 lpca
2o1o roku w sprawi€ szczeg6 nych zasad rachunkowotcloraz pan6w kon! dla
budtetu panstwa, budret6w jednostek safrorzadu terytorla negoi jednostek

']obkneobowiaeje,orpod{drn'eMiicRo:woiu f 
^.ns6w:d^cenFrp,awo:d:waon bdudo{{r1Dr !.:rors,oiu toI 10ee,m)



budtetowych. sanorzEdowych zaklad6w budretowych, panstwowych
lunduszy .elowych oraz panstwowych jednostek bud2etowych majEcych
siedzibe po2a granicami Rzeczypospolitej Polski€j. Rozpozld
z dniem r *ydnia 2013 roku uchylone | .asiation€ pa.z bzpnn4dzenie
Ministra Rodoju i Finans'5w z dnia 13 wpeania 2or7 mku w sprawi€
rachuntowo&i oraz plandw kont dla budi€tu paistw., bud2et6w jednctek
samoz4du terybnahe9o, lednostek bud2etowych, $mozadowy.h z.kl.d6w
budterowych, panstuowlch tundlszy celowych oraz p.nstwowych jednostek
budZeto*ych majacych siedzlbe poza granlcamr Rzeypospolitel Polskiej,
w rozpou qdzeniu z dnia 13 wneini62017 roku zawado analoqiane regulecje
jak w u.hylonym rozpon4dzenlu, z zastuezen em, ze w opisie konta 221
dodano zapis, iZ ewdencla szczegolowa wedlug pon2ialek klasyfikacji
bldzetowej mo2e bya tet stosow6na ate.natywne na kontach
ko€sponduja.ych 2 kontem nalezno6crz tytll! dochod6w budzetowych.

19. Kontrolujqcestwierdzlly, :e nale2nosciz tytulu dzier:awy dzialkinr 100o przez
spolke Eko Biala nie zostat ujete w ewdencllksiegowej uzedu Gminy Biata.
Na uwaqa zslugule fakt, te GminE Blala nle wystawiala fakt
sp.rki Eko-Biala z tytulu dzrertawy nreruchomo6cr oznadonel jako dzialka
nr 1000, fakt ten nie upowa2nial jednak Gmihy do nie ujmowania tych
naletno<cr w ewdencjr ksr€gowej, czy tei do nie wykzywania ich w
sprawozdaweoici bud2etowej, Podst.we do uznania roeeenia w tym
przypadku stanowila umowa.

20. w zk€sie pbwidlowo<ci spoEqdzenia sprawozdanaa Rb 27s 2 wykonania
pranu d€hod6w budretowy.h, wedrug stanu na dzien 31 qrudnia 2017 rclo
ina dzien 30 wzesnia 2014 oku, ustalo.o t€:
w dziale 700, rczdziare 70005, 5 0750 (dchody 2 ttulu oplat za dzierzawe
a najem nieruchomo4ci) nie zostaly uwzglednione zaleqlo&i z tytub oynszu
dziezawn€go dziarki nr 1000 w wysokoici 29.999,ao 2l netto - 36.499,76 zl
bruBo na dzien 31 qrudnia 2017 roku (lata 2012 2014)- zal€siole z M(tu
dzie?asy na dzien 30 wrzegnia 2014 oku nle ulegl. zmienie. KontrolulEce
ustalit. 2e ww. za egbie nie byla wykazywana w sprawozdaniach od

w sprawozdaniach Rb 27S za okr€5 od pocz4tku roku do dnia 31 qrudnia
2017 roku oraz od poczqtku foku do dnla 30wuegnia 201a roku wykazyw:no
w kolumnre 

"zale9lo6cr 
netto" dane wraz z podatkrem vATj

w sprawozdaniu Rb-275 za okres od poczAtku rcku do dna 31 qrudnia
2017 roku, w podzialce klasyfikacylnej dzat 700, rczdzial 7ooos.5 07so,
w kolumni€ 5 tl. "Nalernoici 

(salda poczAtkowe plus prypisy minus odpsy)"
nie lMglAdniono: nale2noiciz tytulu dziedawy od osoby fizyczn€j, nalezno6ci
pEysluqujarych z tytulu .almu Iokali uiytkowy.h OSP w l,4lynisku WieS
i w Aiabj, nie uwzglAdniono takie naleino3ci z tytulu najmu wiezy cianien
pzezTerekomunikacje zwra2k" Gmin zremr wierunskiej s.A. iI - Mobile s.A.
Do.hody z ttdulu za€(ych lmdw nalmu zT-Mobile polska s.a. oraz
r€lekomu kacj4 zwiazku Gmin Ziemi Wielunstiel S.A. w 2017 roku
ksieqowano w podzi.tce klasylikacyjnej dzial 75o, rozdziar 7so95, 5 0970.
Od 2o13 roku dochody z ww. um'tw ksiegow.ne si w podzialce klasyfikacyjnej
dzial 1ao, rczdzial 70005. E 0750. Nalezno6ci, kt6re zosbry wykazane
w sphwozdaniu w kolumnie 5 zostaly uwzqlednione w lwocie brutio tl. w6z
z naleznym Dodatkiem vAT. w sDfa{ozdaniu na dziei 30 wrzeanja 20la roku



ne uwr!lQdnlono: nalezno<.lz tyturu !rier:awy od Eko-Radomskoi n.ldnoSc
z tytulu nalmu we2y clgnrei prze2 Tel€kohunlkacje zwr4zk! cmrn zreml
wErunskiel 5.4, iT l{obire 5.A, Nle uwz! Qdniono rakle naletno3cr z tytulu
najmu/dzierZ6wy dlialk na potrzeby.yrku j

w sprawozdanlu Rb-27S 2a okres od poczatku oku do dna 31 q.udna
2017 roku, w podzralce klasytkacylnej dzl6l 700, rozdzlal 70005, 6 0750,
w kolumnie 7 E, "Dochody 

wykonane (wplywy mlnus zwroty)" oraz w kol!mn e
a tj. "Dochody otEymanei wykazsno wszystkle wptlry faktyQni€
zrealrzowane, za wyl4tkEm wplat dokonanych przez Telekomunikacje zwiEzku
Gmin zreml wlelunskiej s.A. I r Moblle s.A., kt6re ujeto w innej podziarce
rhsynka.ylnel, Ustalono ponadtoi 2e w kontrolowa.el podza|ce
klasyfiklcrnej w kolunnach 7 i 3, .le wyk.zano wplaty 259,00 2l z tytulu
Eplaty za @nt.alne ogzewanie od wynalmowanego lokalu mie*karneqo.
Powy2*q *wote o n ylkowo sklasyfi kow6 no w dzi6le 400, bzdzial4000r;
w sprawozdanru Rb-27s za okres od poczqtku rcku do dnia 31 qrudnia
2017 bkur w podzr.ke klasynkacyjne, dzral 700, dzdzial 70005, ! 0750,
w kolumnae.N.letnoa4l pozostale do zaplaty o96len" (kol!mn. 9) wykazano
kwo4 sta now iacq .62nrce miedzy kolumnq 5 a 7 (20,499,66 zl - kwota brutto
- 9,317,23 zl -kwota netto = 11.142,4321), Biorqc pod uwage,:e w kolumnie
5 wykdzano nie .3.iwq kwote naldnoi.i, dane wykaane w lolumnie
9 ntwnid byt nletrawidlowe, W spdwozdaniu na dziei 30 wueinia
20ra bku lolumne 9 wylieono popu€z zslmowanre warto&i 2 kolumny 5
(naletnaiD . 11 (nadplaty) spEwozdanra, a nastepnre od tel *woty odjeto
dane {ykaane w kollmnle 7 (16.652,63 zl + 6,30 zl) - 9.4$,3a zl) =
7.2Os,6O zt). Bror4c pod uwage, tew kolumnre 5 wykaza@ niewra&iwa kwote
naletnoki, dane wykazane w kolumnie 9 rdwnret byly niepawidlowe;

w sprawozdaniu Rb-27s za okres od p4zqtku oku do dnia 31 gtudni.
2017 rcku, w pod2ial@ klasyfikacyj.eJ dzisl 700, Fzdzirl 70005, 5 0750,
w kolumni€ "Nal€t.oi.i pozBtale do u.pr.ry - w rym 2aleglo3.i neho"
(kolumna 10) wykazano kwote analograna lak w korumnie 9
(tl. 11.132,43 zl) - ksota ta byl. nle2godna zdokument cjE puedlotonE
kont@lujacyh. w kolumnie 10 powinno sle wy*6264 d.ne odpowiadajac€
aaktyen€j kwocie zalegloLi, Mle2noLi pouost6le do uaplaty ogolem nie
musza bya r6wne naletndtcaom pozostalym do zaplaty, w tyn zaleglo6ciom
.eno, w sprawozdaniu .a dzlei 30 wEe{nla 20ta roto w koluh.ie

"Naleunoa.r 
pozostale do zaplaty - w tyh zaleg\rict netto'(kollmna 10)

wykazano kwote analoglcznalak w kolunnie 9 (tl, 7,205,60 zl) - kwota ta
byla niezgodna z dokumed|acjq przedlo2onq kontolujqcym;

w sprawozdanlu Rb 27S za okres od poczEtku .oku do dnia 31 grudnra
2017 roku, w podz alce klasyfilacyjnej dzral 700, rczdzial 70005, I 0750,
w kolumnre 11 tj "Nadplaty" ne wykaza.o raddary tlgurulqcel na konoe
jednego najemcV (6,57 zl)i

wszystkie dane wykazane w sprawozdanlu Rb-275i spoEadzonym na dzien
3l grudnia 2017 roku odpowiadaly ddnyn z ewidencjiksiegowej prcwadzonej
komput.rowo (poza nadplatd, W zwlqzku z faktem, ie przypEy na e2no3c
byt dokonywane l€dynie na dneri 31 grudnia danego roku, kwoty wykazane
w sprawozdan u Rb 27s na dzr€ri 30 wrzegnla 2013 rolu byly zsodne
z ewdeicja Jedynr€ w zakresre dochod6w wykonanych I okzymanych,
a pozostale kwoty nle wyn kaly z ewLdencllkomputerowel.



Powvtsze nreprawidlowoio stanowily narusz€ni€ pzepis6w Instruk.ji
spouldzania sprawozdan budzetowych w zakresie budtetdw jednostek
samorzqdu teMorialneqo, stanowiqcel 2aladnik
Ministra Finanew z dnia 14 styczni. 20t4 rok! w spraw,e sprawozdawaoSci
budtetowej. obecnie obowiazule w omawisnym zakresie rozpouadzenie
Mi.isva Rozwoju i Finans6w z dnia 9 stydnia 2013 6ku w sprarv'e
soraro2daw.zoSci bud2€rowei.

21. w odniesieniu do nalerno:.1 z tytlr! dzler2swy dzi.lki nr roo0 przez spolke
Eko-Biala nalery wskazaa, 2e beu wzglQd! na fakt bbku wys
vaT. zqodnie z alt. 19, a iastepnie zqodnle z art- 19a ustawy z dnia 11 m.rca
2004 roku o podatku od towar6w l!sl!g (tekstjednolity Dz. U. z 2ora r., poz.
2174 ze zn.) powstal obowazek podatkowy ze wskazan€go tytllu po strcne
Gminy Biala. Bowem zgodnie z art, 19 ust, 13 pkt 4 wskazanej ustawy (w9
stanu prawneqo obwEzul4ceco do dnla 31grudnla 2013 roku) obowiazek
godatkowy powstale z chwlh okzymanla calo6cilubczQ6cizaplaty, nie p6tnlej
jed.ak ni: z uptywem termh! platnosclokre6lonego w lmowie rub faktuz€ -
z tytulu 3wiadeenia na terytoriun kralu ustug najmu, dzier2awy,leasingu lub
lslug o podobnym charakterze, atEk:e uslug 4hrony os6b or:z uslug

rpnechowywanra mrenra, usllg w zak€sie po<redni.twa
lbezpi€aenioweSo06? usllg stalej obtuglprawnej I biurowej, Natomiast w9
art. 19a ust. 5 pkt 4 ppkt b) ustawy o podatku od towar6w i uslug
(obowi4zuj4ftgo od r stydnia 2014 bk!) - obowiqzek podatkowy powsiaje
z chwile wystawienia faktury z tytulu u5lu9 najmu, d2iertawy, leasinqu lub
uslug o podobnym charaktcrue. l€dnak stosownie do ust. 7 wskazan.go
artykutu w pzypadk3dr, o kl6rych mowa w ust, 5 ptt 3 i4, odv podatnik nie
ffiwil faktu( lub Bstawil ia z obtnieniem- obowia2ek oodatkow
@
wart. 1o6i ust- 3 i4 awprzvo.dku odv n{e okrE;lono taki€oo terminu -
4n!!4_!!t!{! le|!0Mt . Zaten Gnina Biala ponimo braku
wystawienia faktur vAT powinna odDrowadzia do uzQdo skarbowego nare2ny
podatek vAT z tytulu wskazanej dzi€.2awy. Nalety jednak zaznaaya, ze
zobowiau nia podatkowe z tytul! podatku vAT za lata 2012 i2013 przedawniry
sie z uplywem 2017 i2013 rok! (art. 68 € 2 ustawy z dnia 29 sierpnia
1997 roku ordynacla podatkowa - tekst jednolity Dz. U. z 2013 r., poz. 400
ze zh.), natomast zobowLqzanre dotyczqc€ 2014 roku pzedawnL siQ

z uolvwem 2019 rok!.

W zakresie rcali:..j| dochod6w bqdretowy.h

1. D€cyzja z dnia 23 lutego 2014 foku W'5jt Gminy Biala pzyznal ulgQ
inw€svcyjna w podatku olnym z tytulu wyd:tk6w poni€sionych na zakup
i zarnstalowanie desz.zowni w wysoko+l 25% udokumentowanych
ra.hunkami naklad6w inwesiycyjnych. ulga zostala obliczona od wydatk6w
wkwocie nen:o, Podatnik wskazal,2e Jest eynnym podahikiem podatku vAT.

z dni. 15 ristopada 1944 roku o podatku rornym (tekst
jed.olity Dz. r.). z 2017 r., poz. 1392 !e zm.) nie rdtnicuj4 zasad kouystania
z ulq' inwestycrnel w zaleznoaciod teqo, ay ubiosajacysiejstpodatniklem
vAI,.zy nie.Tym samym wydalkiem lest r'tw4iei podatek od towar6w iusrug
wliczony w cnetowaru lub lslugi. w art. l3 ust.2'{ ustawy o podatku rolnyn
wskazano, ze ! 9a inweityqjna przyz.awana lest po u kondeniu inwesiycli



2,

poesa na od iczeniu od nae:nego podatk! roln€qo od !runt6w polo2onych
na terene qminy, w kt'rrel zostala dokonana inwesrycla - w wysokoic 2s9/o
udokumentowanych rachunkaml naklad6w lnwestycyjnych. ulsa z tytulu teJ
samej inwestycji nie mo2e byi stosow.n. dlu2ej ni2 pzez 15 lat, Kwot6 ulqi
inwestycylnel jest odriczana z lrzQdu w decyzli usralatEc€j wysoko3a
zobowiazni: podatkowego. Podatnrcy obowiazani do skladania deklaracjr na
podabk olny odli.zjE okreglont w decyzji w spraRie urqi inwestycyjnej,
kwote pEy2nanej ulqiod naleinego podatku mrneqo. podatnik traci prawo do
odliczenia od podatko roln€qo nlewykoEystanej kwoty ulgj inw€stycyl.ej
, p.zypadkt spz€daty obi€kt6w I urzq<r2e6, od *t6rych przyznana zGtala ta
urqa, rub pzezna@nia rch na inne cele niz okrcSlonew usr.1.

Ulga inwetycyjna prrysluguje u tytulu wydatkdw poniesionych .a okregron€
slawy o podatk! rolnym, wydatek nie oz..cza

wyl4enie ceny ustalooej puez strony w umowre, red wszystkre dodatkowe
oplaty, jakie ponoszone s4 w zwi4zk! z danq inwestycj4, w efekcie zasadne
lest ustalanie ww. ulgl w op:rcu o ponieslone pnez podatn ka naklady
nwestycyjne w kwocie brutto.

Stwierdzono brak sporzqdzenia pl6nu wykorzystanLa qmnnego zasob!
nleruchomoSci. zgodnie z art. 25 ust. 1 lslawy z dnia 21 sierpnia 1997 6ku
o gospodarce nieruchomo<.iamr (tekst lednolrty oz, u, z 201a t,, paz, 2204
ze u m.), qmin.ym zasobeo nie.uchomo6ci gospodaruje w6jt, burmlstrz arbo
prezyd€nt miasta. Gospoda.owanie zasobem pol€ga w r@eg6lnogci na
wy*onyw.niu aynnoa.i, o kt6rych mowa , art. 23 ust. 1, a!!!!!lt!_jt
smn.ddniu plan'ir wvror2v<tani. za<obu. o?vootowanru oo.acowan
.6detuno-.rawnv.h i pbiekbwvch. dokonvwan,u md2ial6w ora2 s6lei I

ood2iariow ni€ru.homd6ci- a takre wv@satanau ich_ w miarc motliM3ci,
w.iezbedne uu dzenia infdrtruktrd technian€i {ust. 2). Plany
wykozystania zaebu, o kt6rych mowa w ust. 2, opEcowuje sie na okres
3 lat (ust.2a). Plany 2awleralaw scze96lno6cir It] z€stawi€nie powi€uchni
nieruchomoSci zasobu oraz nieruchohosci oddany.h w utytlowanle
wleczyst€; [2] prognoze: a) doryczEc4 udostephienie nieruchomoici zasobu
oraz nabywania nleruchomo{ci do zasobu, b) pozlomu wydatk6w zwi4z:nych
z udostepnien em ni€ruchofro{cl zasobu oraz nabyw.niem neruchomo6c do
zasobu, c) wpfywiw osiqganych z oplEt z !yt!]u uzytkowana wlecuysteqo
nreruchomo<.i oddanych w utytkowanre wre.zyste oraz oplat z tytulu tealego
zaEadu nieruchomoscl, d) dotyczacq aktualizacji oprat z tytulu utytkowanra
wieaysteqo nieruchomogci odd6nych w ltytkowanie wieczyste oraz oplat z
tytulu tMaleqo zarzadu nleruchomonii [3] program zagospoda.owania

cmina aiab nie €gzekwowala odsetek ustaworych w diazku z niet€rminowo
dokonlaanymi y'.tnolciami z tytulu oprary z. u2'tkowanie wi*zyste
nieruchomo3.i, @ zostalo sze€golowo opisne w pdbkore 2 kontrorr. abrac
pod uwage powy-ze. j€dnctka nre zastosow.ra sie do paepisu art, 431
5 I ustarvy z dnia 23 kwietnia 1964 roku Kodeks cywilny (tekst jednolity
Dz. U. z 2013 r., poz. 1025 z€ zm.), kt6ry 5tanowi, ze je2er dfu2nik op6in a
slq ze spelnieniem 6wiadc2.nia pienratnego, wi€rzyc'el mo:e i4daa odsetek za
czas op6inieniz, .hociatby iie ponr6sl 2adnej szkody i chociaiby op6i.ienie
bylo nastepstw€m okolicznoici/ za kt'jre dlu2n k odpowiedzialnoacr nie ponos.



5.

w Gminie ni. opraowano wieloletniego pfogramu gcpodarowania
mieszkaniowym usobem sniny obowqzuj4@9o od 2or3 roku. oo jeqo
opra@wania zobowiazywar konttulow:nE jed.6tka art. 2r ust. r usbwy
z dnla 21 aeNG 2001 rck! o ochronie pBw lokatoowi nieszkanlowym
zasobe 9mny io zmianie Kodeks!.ywilneso (tekst jednolity oz, u.
z 29la t,, poz. 1234 ze 2m.), zgodnie z kt6rym rada gminy lchwal.
wEloetnieprcsramyqospodarowania zasobem9nny.
w ust, 2 wskazano natomasti ie weldletni program oospodarowania
mreszkanowym zaebem qminy powinlen byaopra.oweny na.o najmniej plei
kolelnych at iorazjak e elementy powrn en obejmowaa,

W zakresie decyzji doty.zqcej rozlo:enia na rary n.le2nogcl z tytulu
(entraln€go ograan'a lok.lu m eszkar^ego zlolah/owanego w mElscowdc'
Bial6 - Parcela, stwierd2ono b6k zasto$wa.ia sie pzez JednctkQ
kontrolowanE do postanowi€n uchlat cdy Gminy nr XIw137I12 z dnia
30 mau 2012 rcku w sprawie szeegolowych zasd, spcobu i tryb!
unananla, odracDnia lub Ezklad..aa .a raty nale2no3ci pienietnych
majEcych chadkter .ywirnoprawny przypadajqrych Gmr.re Brala Llb jel
jednostkom podleqtm, wska2anl6 o.ganu do teqo uprawnlonego oraz
ustaena warunkow dopuszczalnoki pomocy p!blicznej w pEypadkach,
w kt6rych ulsa stanowia bedzie pomoc publLdnQ wprowadzonych. Ustalonoi
2e zlotony przez najemce wniosek .le spelnial warunk'tw okreglonych
w ww. uchwale, tj. nie wykazano uzaednioneqo wa2nego nt€resu dlu:nika
lub intercsu publiczn€go oraz nle oplsano aKualnej sytuacll mate.ialnej
dlutnika (z.wartojedynie og6lna Inro.macje dotydaca bard20 trudnel srtuacji
naterlalnej)- Do wniosku nie zalqaono ta,.te dokumentdw potaledzalacYch
okolic2noa.l podanych we wniosku, ponadto rezlorenie n. raty nie nastnpilo
w lorhie pi*mnej umowl zawa.tej miedzy dtu2nikiem 6o.ganem

w zakresle um6w najmu st{rerdzono, :e w j€dnym P.zyPadku nie
opodatkowano podatkiem 6d hieruchomoScl naremcy (numer konta 2), kt6ry
wynalnute ora u/),rod, h &acj Parceh o rEqrer powie'z(1ni 30.63 f .

w trakcle kontror RIo w todzl organ podatkowy wszcz4l postepowaiie
podatkowe, a podatnik zLrryl iniorna.le w sprawi€ podatku od nleruchomo6cl.
W dni! 17 qrudnLa 201a roku organ podatkowy wydal declzje ustalajq@
wymiarpodatku od nieru€hodo&iza lata 2013 2014.

w wynilu kontdli temi.owoil wplat dynsz6w z tytuh !m6w najmo lokali
utytkowych stwierd-no, 2e nie egzekwowano odsetek lstawowych od
ledneqo z najemc6w za 2017 ok, w kwocie 29,32 2l i 2a 201a ok w kwcie
12,37 zl. w przypadku pozostalych najemotw, jednostka kontrolow.na co do
zasady naliczala odserki w przypadku braku nalidenra badt nalrdeni:
w niewlaaclwel wy$ko6ci w trakcle kontroli RIO wszystkre odsetki zostaly
doplacone - zqodn e z szczeg6lowym opisem w protokole kontro l.

w pfzypadku jedneso z najemc6w lokalu u2ytkowego ustalono, te Gm na
wystawiala na rzecz najemcyraktury na konr€. b2d€9o kw:ftalu (np Faktura
vAr nt \a/uc/a\s/12/17 z dni.22 grudnia 2o17 roku za IV kwartar
2017 roku), co bylo niezqodne z zapisam' umowy. w umowie zawarto bowem
?aprs, ze czynsz platny bedzie kwartalnie w term'nie 30 dni, liczEc od dn,a
otrzymania przez Najem.e faktury var, wystawianej pr2e2 wy^aJmujrcao



w oierwszvch dniach kardedd kw.{alu obrach!nkoweoo, ptzy.zynzadzen
qkonania pratno5c lstaa sie dzien realizacJ przelewu,

9, Wrndykacja naletioscl z tytur! nalmu i dzerzawy w stosunku do
Pzedsiebio6twa Komuna nego Eko BaL sp. z o. o. w postaciwystawLonych
wezwan do zaplaty uplmnieh byla maro skuleczna i nie wyczerpara
nsvunent6w luewidzianych prawen w tyfr zakfesie, bowiem dalsze

dochodzenle r6zczen z tego tytulu powinno odbywaa sie na dodze
postepowania s4doweoo (co zapewnla takze przeeanle biegu przedawnrenra

10, W wynlku braku podjecia czynno4ci windykacylnych w drodze postepowama
sadowego, pzyeyniono slQ do pnedawnienia nale:noacir 1) z tytolu ndlmu
2a rara 2013 - 2014 w lq.znej wysokoa.i 5.629,33 zl brutto oraz za 2015 rok
w kwocie 2.505.7a zl (przedswni€nie w dhlu 31 9rudnia 2014 roku). w dnr
t2 q.udni6 2014 rok! zlotono do w6jta wniosek o odpie.ie z ewidencja
ksiegowej puedawnionych naletndkiza.ok 2013 w kwocie 3,\96,7Itocz
2a rok 2014 w kwocie 2.432,62 zlj 2) z tytulu dzetasy za 2012,2013 i2014
rok w lqdnel wyekoE i36.399,76 zl btuito (29.999,40 zl.etto).

zgod.€ z art, 114 ustawy Kodeks cywilny - termin puedawnienia (wedlug
stanu prarnego obowiazura.eoo do dnE 3 lrp@ 2014 rok!) wynosi 10 lat,
a dla or@ei o iwisdczenia ok.e@e oraz roteen zwiaza.ych z
prowadzeniem dziararno5cr 96podarczej - 3 l.ta, od dnis 9 lipc. 20$ @ku

DneD6 art. rra Kodeksu cyrvilnego bzmi - jezelr pnepis rq€g6l.y nie
standl Inaeej, |ernin oReda*nlenla wyn6r sueaa lat, a dla 6zaei
oawiadczenra ok€owe o.az czeei uwiaanych 2 prowadzeniem
dzialalno3.i gospodareej - trzy lala..lednakze koniec Brminu pr2edawnienia
pr2ypada na ostarni dziei oku kolendarzow€go, chyba 2e lermin
przed6wnienia lest kntt5ny nit dw5 lata. zgodnie z art. r20 51 Kodeksu
cywirnego ' breg prz€dawnienja mzpoczyna sie od dni., w kto
staljo sie wymagalne. po.adto, stosownie do art,42 !st,5 ost.wy o lin..$ch
publicznych, qmina zobowrEzana j6t do ustala.r. pnypadaj+ych jej
naletn4i.i pienaeinych, w tyn maja.ych charakter cywilnoprarny o.az
teminowego pod€jmowani. w stosunku do zobowiazanych aynno!4i
?mienaJacych do wykonania zobowiqania.

Brak skuteanych dzialai windykactnych w stosun*! do naletnoa.l z tytul!
dynsz! dzierz6wnego doprcwadzll do ich pnedawnienia. tonimo br.ku
$staw'ania faktlr. Naleiy wskazaa, te wsk zana okollcznoie nE ma
znaczenia dra bregu terminu pr2€dawnieni.,9dy2 w umowie wsk.ano temln
za9laty, @ oznacza te jego uplyw skltkowal tym
wymaqalne, Termin zaplaty nle byl zwl4zany z wystawieni€m faktury i z6tal
ustalony w umowie n6 d2ie 20 orudnla katdego Dku. Gmlna w celu
udokumentowanlaczynnoi4l,lak ina podstawie ustawy o podatku od towar6w
i usllg, powinna wystawit fakture VAT, ale sama faktur. nLe kreuje
zobowiazan a (fo5zczenia), tylko stanow dokument Ezliczeniowy. zgo!nie
z art. 120 € 1 ustawy Kodeks cywllny - bLeg przed.wnEnE rozpoczyna te od
dnla,wkt6rym.oszczeniestaloslQwymagalne.le2eliwymagalno3abszczenia
zaety od podjecia okfeilonej czynnoici przez uprawnloneco, bleg termrnu
rozoo.zyna se od dnia, w kt'5rym roszczeiie staloby sQ wymagalne, gdyby
uprawniony podlEl czynnosa w najwecani€j motliwyh termine.



zakrerle wyd.tk'6w hudretowv.h

w ooroszenia.h o otwartych konkuuach oleft na zdania z zakresu
upowszechniania kult!ry fizycznej isportu oraz w zakresie profilaktvki
i rozwiqzywania problem6w alkoholowy.h nie wskazano wyrarnie formy
zreenia 2adani.. zgodnie 2 art. 5 ust. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 mku
o dzialalnoaci po:ytku publieneqo io wolontariacie (tekst jednolity Oz, U,

4s0 ze zm.) - zrecanie orsantacjom pozau4dowym ora2
podmioton wymaen,onym w a.t. 3 ust. 3 ustawy realizacjizadari publianych,
moze miea fomy: 1) powie.zania wykonywania zadai plblicznych. w.az
z udziereniem dotacji na finan&wanre ich realizacji, lub 2) wspierania
wykonywania zadan publldnychi wraz 2 ldzieleniem dotacji n.
dofin.nsowanie ich realizacji, P.uepisy ustawy o dzLaLlno3.i potytku
publiczneqo i o wolontariacie stanowla, te wspleranie wykonywania zadad
publicznych wiEze sie z udzieleniem dotacji na dofinansowanre ich realzacji,
w pzypadku wspierania jednostka sanorzedu teMorialnego ma prawo
wymagat posiadania wkladu wlasnego pzez organizacje. Mo2e to byd wklad
fln.nsowy lub rzedowy r "l!dzki" (np, wycenrona wafto6a pracy wolontariuszy
lub elonk6w organiza.Ji, ucznlowsklego klubu sportoweqo). Natofriast
w puypadku powieuanla realizacli zadan, udzielana jest dotacj. n.
fina.sowanie ich rearizaqrr w tym pnypadku nBjestwynag.ny wkrad wlasny,
Brak wy6:neqo wskazania torny reallzacjl 4dan publianych powoduje
natuszenie zaed jawnoici i uczciwej ko.korencji okeilonych w art. s ust. 3
ustawy. Infomaqa odnoszaca sle dr wyb.anej pzez oroaniatora konko6u
rormuly zle.enia zdanl. jest lednq z najistoiniejry.h, jaka powinna bya
p?ekazana wogloneniu o konku6le, warunkuje bowiem tun ofe(y
skLdanej pzez organizaqe pozad4dowe. Dota.je na re.rizacje zada6,
w fomie powierzani. lub sparcla wyxon)ryania zadan, udzielane sa ze
6rcdk6w publiany.h i dlateqo zaowno ptres ich przyznawania lak
I wykozystanie muszq podlegae rygorysty.znej kontrcli. w art. 126 ustawy
o fin.nech publldnych dotage sa to podr€gaj4ce
szees6rnym zasadom rozliczanra 6rodkr z budtetu pansMa, bldtetu
jednostek samozEdu terliorialnego oraz z panstwowych tunduszy celowych
przeznaczone na podstawe nlniejszel ustawy, odrebnych ustaw lub um6w
miedzyraodowych, na flnansowanie lub dotnansowanie reallzacji zadad
publicznych. Z koei zgodnie z art, 17 ustawy o dzalalnoSci po2ytku
publlcznego i o wolontariace, orgaf administfaqL publicznej zlslAcy
realizacje zadania publicznego moie dokonywad kontrcli i oceny realizacji
zadania, w szae96lnoaci: 1) stopna realizacji zadania; 2) efektywno3.i,
z€telno<ci i jakoa.i realhclr zadanai 3) prawidlowoS.i wykouystania
Srodk'jw publienych otr2ymanych na realiaqe zadania; 4) prcwadzenia
dokumenbqi diqzanej z realizowanym zadaniem.

Ni€ dochowano obowjqzku publikacjr ogloszenia o otwartych kon*ns.h ofert
na zadania z 2akr*u upowszechniania rlltury ti2ye.ej i sportu oraz
w zakresie profilaktyki i rozwiqzyw.nia prcblen6w alkoholowy.h na stronie
intemetow€j unedu, .iezgodnie z wymogiem wynikajqqm 2 arr 13 ust. 3
ustawy o dzialalnoSci Dozytk! plbliczneqo r o wolontariacie-

otw.rtelo konkursu orert na zadefra z zakresu
upowszechnaniz kultu^/ sponu usta ono, :. nie zostal dochowany tcrm n
21 dni na skladanie ofed od daly publikacji ostatniego ogloszen a. od



umreszczenia ogroszeni. w BIP do t€rmrnu skradsnia ofert uprynero jedynle 16
dni. Ports2€ stanowilo natus y, kr6ry ok€lla,
ze orqan administGcji plbricznel zamren.lacy zr{i. rearizacje zadania
pubricznego orqaniz.qom pozarzqdowym lub podmiotom wynienionym
w art. r usr. 3, oqrara otwarty konku6 ofe^. Termin do skladania ofert nie
moie bya kn5tszy ni2 2t dni od dnia ukazania sie ostatniego ogror€naa.
o kt'trym mowa w ust. 3.

Ustalofo, r6wni€2, 2e wynik6w otwa^ych konkuB6w ofart na zadania
z zakrsu upowsz€ch.iania kultury tizycu.eJ i sportu oraz w zakrese
prcfilaktyki i rozwezywania p.oblem'tw 6 koholowych
stbnie intemetow€j urzedui w slP I na tablrcy ogroszen uzedu. Powyr5ze
stanowilo naruszenie art. 15 ust.2h i2l ww. ustawyi kt6ry stanowi,2e
ogloszenie wynikow otwarteoo konkursu ofert zawlera w szczegolno3cil
[1] nazwe or€renta;[2] nazwQ zadanra plbrczneso, l3l wysokola pzyznanych
6rodkow publlcznych. Wynk otwadego konkursu orert oqlasza sle
niezwlo.znie po wyboze orerty w sposdb okrellony w art. 13 ust. :.
Oferte Lldowego zespolu Sportowegow Mlynlsku nre zawierara sprawozdania
finansowego za 2016 rok, co bylo wymagane zgodnie z I 3 ust. 6 pkt d)
ogloszenia o kofk!6re. Ponadto, w ogloszenru w I3 ust. aokrearono, ie oferty
niekompletne i nieprawldlowo wypehione albo zro2one po terminie nie beda
ozFtmvane. zatem powylsza of€.ta z uwagi na nrekompleino3a nie powinna

Na podstawie pnedlo2onych sprawozdari z wykonanla Zdania publid.eqo
067 TalEdonych do nEh TestawEn 6chu.fdw !tu'erd7ono, ,,e:

w prypadku Gminn€qo Ludd€go Klubu Sportoweqo w Biahj, za okres od
dnia 9 mar6 dodnia 16 grudnla 2017 roku, -ydatkiw@ najmniej 3 pozycjach
kortowych byt wyisze o wiecej ni: 15% w stosunk! do k@torysu z oferty,

w pzypadku Ludowego Klubu sportowego w ftskorni,2a okres od dnia
9 marca do dni: 16 grudnia 2017 roku, wydatki w co hajmniej 1 pozycji
kosztowej byry wytsze o wrQcel n|z 15% s stosunk! do kosztorysu z ofeary,

w przypadku Ludowego zespolu spo.towego w Mlynrsku, za okres od dnra
9 mac do dnia t6 grudna 2017 roku, wyd:tkr w co najnnej 2 pozy.Jach
kosztowy.ri byly wytsze o wlQcel niz 15% w stosunku do kosztorysu z oferty.

Powyzsze stanow o n:ruszenre 5 6 umow zawartlch z klubami, kt6ry okreiral,
Ue zwiekszenie suny wydatkow o wiecej nii 15% w danej kateqorii koszt6w
uwaza siQ za pobranie czeicrdotacjlw nadmernej wysokoici. Nalety jednak
zaznadya, te kontrolllEce n e moqly zweryfikowaa poprawnoaci kwalifikacj
dokument'iw do pozycji kosztoryewych, qdy2 zleejQcy zadanie ni€ 2Qdal od
oferent'5w pzedkladana dokum€nt6w tntdlowych, a jednie ustrzeql sote
pr:wo ich kontbli. Unqd cminy powrnrcn zatefr pzepmwadzia konsolQ
dokumentow inidrowych dotyczE ych udzelonej dotaqt ina podstawle
wynikdw pueprowadzonel kont.oi stwicrdzii, dy ^i. doszro do pob.ania
dotacji w nadmiernej wy$ko6ci.

sprawazdania z wykonani. zadanE pubriczieqo zro;one pzez LKs Lyskornia
i LKs Mrynisko nie zostat poddane kortbh Echunkowej. o uym <wiad.zq
brady w sumowaniu posz.zegornych pozycji kosztorysowych ora2 bradne
przypo.zEdkowanie w sprawozdanu do poszd€s6hych pozy.ji



kosztorysowy.h wydatk6w zaw:rtych w zestaw€nru rachunk6w, zalqczonym

a, w pzypadku dwtch pracownik6w zakudniony.h w U?edzie Gminy nie
wylaaono 2 oq'5lnego sta:u pracy okresu konystania puez pra.ownik6w
z urlopu b€zpl.tnego, co mElo wptw na prawidloroii nalidenia dodatku za
wi€loletnia pdce. zgodnie z at. 3a ust. 5 usbwy z dnia 2t listopada
2004 roku o p.acownikach samorzqdowych (tekst jednolity Dz. U. z2OrAt.,
poz. 1260 ze zm.), do okres6w pracy up.awniajqcydr do dodatku 26
wieloletnit prace, nagrcdy jlbrleus?ow€j ijednorazowej odpawy w 4iEzku
z puejs.i€m na emeryt!4 lub rentQ z tytulu niezdolno<.i do praca wliaa sie
wszystkie popRednio zakoieone okresy z.trudnEnia or.z inne okresy,jeleli
z mocy odrQbnych przepisiw podlegal4 one wlideniu do okresu pracy, od
kt6re9o z:leta uprawnlenra pracownlcze. Natomlast w awiede art. 174 E 2
ustawy z dnia 26 czefrca 1974 rcku kodeks pracy (tekst j€dnolrty oz, u.
z201A.,poz.9I7 ze zm,), okresu unopu b€zplatnego nie wllda siedookresu
pracy, od kt6€go zaeie uprawnenl. pr:cownlcze u dolychczesowego

9, Shvlerdzono puypadki naliczena I wyplaty odprawy €mer},talnej po
rozwiaz.niu z praownlkaml um6w opra.Q. Da przykladu pracownikowi
haliczono i wyplacono odprawe w wysokoaci 6-niesiecznego wynagrodzeni.
w zwiqzku z puej3ciem na enerytuR (bzwi4zanie umowy o pace z dnien
17 sty.znia 2013 bk0, pEmoo wypratQ odprawy z dnia 7 ruteqo 2013 ro*u),
odpbwe naladono na podstawre llsty plac z dnia a ruteqo 2013 roku
iwyplacono w dniu 9luteqo 2014 rcku,

w awietre 5 9 un. l mzpozqd2enia Rady Mr.rsir6w 2dnia la maE 2009 rcku
w spawie wynasradzania pra.ornik6w $mozadowych (tekst jednolav

r., poz, 1736 ze zm,), jednoGzowa odpraw. w aiazku
2 przej+lem na emeryture lub rentQ z tltulu niezdolnoi.i do pdcy jest
wypracana w dniu ustania stosunku pracy. Od 19 maja 20ra roku obowiazuje
rozpozEdzenia Rady l,4inistr6w z dnl. 15 fraja 2014 roku w sprawie
wynagradzani. p6cownrk6w samorz4dowych (Dz. u. z 2013 t.i poz. 936 ze
zm.), w kto.ym zawarto analoorczne zaprsyJak pow*el.

10. Stwrefdzono, 2e podobnr€ lak w przypadku odpraw piei+nych -
ekw walenry za niewykorzystany urop wyp@zynkowy wyplacono
pracownikom po rozwiqzaniu stosunku pracy. Ekw walent za niewykouystary
urop powinien bya wyplacony w ostatnrm dniu zatrudnie.ia, z rym dniem
bowlem p.acownik nabywa do nieso prawo. Swiaddenie tojest bowiem 3.i6le
zwiqzane z faktem.ozwiEzana siosunku pracy. w tym dniu bszeen e
pra.ownika o wypr3tR tego awiadczenia staje sie wymagalne,
. w koflsekwenqi powstaje prawo pracownika do jego wyplaty. Dlateqo te2
ekwisalenl pienietny za nlewykonyslany urlop wypoeynkoqy powinien byi
wyplacony ju2 w dniu ozwilzania stos!flku praa/. Temin wyplaty
ekwiwalentu na ostatni dzi€i ratrudnieni: potwierdzil w eoich wyrokach sad
Najwytry: [1l,,yroku z dnia s gtudnia 1ee6 6ku (syq.. zkt: I PKN3a/96)
SN stwierdzil,2e rcszczenie o ekwiwalent pi€nie2ny za niewykouystany urropi

to, czy chodzi o urlop bict4cyi czy tez z.legry, staje sQ
wymaqalne w dnu rozwqzania stos!nku pracy; l2l w wyroku ? diia
15 pazdziernrka 1s76 ioku 0 PRN 7V76) sN stwedzir, ie pBcown k nabywa
prawa do €kwwalentu pi€n'atnego 2a urlop w dace



rozwiEzania stosunku pracvj [3] w wybku z dn.a 2e marca 200r reku (I PKN
116/00) s4d Najwyazy siwierdzrr, ze wraz 2 dniem
pra.y phwo pacownika do urlopu wypoaynkoweqo w natuae pRekszt ca
sie w pEwo do ekwiwalentu plenie2n€qo za niewy*oRystany urlop. w tym
emym dniu rozpoczy^a bieq terfrin przedawnienia czczenia o ekwiwalent
pieniezny za ni€wykouysta a niepu€dawnione urropy
wypodynkowe. Ni€dotzymanLe pneu pracodaw.e teminu wyplaty
€kwiwarentu powoduje konrecznoai wyplacenra takieodsetek za oBjrnienie -
zqodnie z aft. 431 S 1 Kodeksu cyrvilnego w zw, z art. 300 Kodeksu pracy.
Odsetkitakie nale2Esle pr.cownlkow za cat czas op62nenE, niezale2nie od
faktu, czy pracownrk poni6sl szkody I taki€ wSs.zas,lezel op6tniene bylo
nastepstwem oko czno3ci, za kt6re pracodawca nie ponosr odpowLedzialno5ci.

11, W kontrolowanym okrese ze grodk6w zqrom6dzonych na wyodrebnionym
rachlnku zakladowego funduszu 3wladczen socla nych pokrywano koszty
ptowizli h przelewy. Prowl4e od przelew6w nie powihny obclaiae arodk6w
zqrcmadzonych n6 rachunku zFss. P.zeplsy ustawyzdnia 4 maG 1994rcku
o zakladowym funduszu gwiadczen socjalnych (tekst jednoiity Dz. u.
2 2013 r., poz. 1316 ze zm,) nakladajE na p6codawc6w twozacych ten
tundusz obowi4zek prowadzenia odrebnego rachunku bankowego na potzeby
zF6s. kdnode6ni€, zgodnre z art. rO w. ustary, <rodrami tunduru
administruje pracodawG, co oznace m,in, zapewnienie obslugi tehnien€j
i finansowej tunduszowi, W zwiEzku z tym wydatkizwtazane z prowadz€niem
iobslugq 6chu.ku bankow€go tunduszu nre powinny obci4taa teqo tunduru.

12, w wynj*u kontsoli wydatk6w na di€ty r€dnych ustalo.o, ,e nae dokonano
potrEce6 wypla@nych diet! stosowni€ do posta.owien u.hw.ry Rady Gminy
nr vlv64l11, na lEa.q kwore 142,27 21. Potrqenaa pdinny bya dokonane
z powodu niobeooici radnych na sesjach Rady Gminy i komisjach R.dy
Gminy w miesi4dch kwiecieri, weesiei i paidziernik 2017 oku, co
*aesolowo zGtalo opi*ne w p.otokole z kontElr.

13. w odniesieniu do Earizacjr zadanra hwesvcyjneqo pn, "Renont nawiezchri
drcqi qninnej nr 117116E w miej<owo4ci G6ry Ewlatkowskie na od.inku
1.30o m" ustalono, te nie zostala spop4dzona dokumentaqa pojektowa, anl
tet nie dokon.no zgloszenia rcbdt budoslany.h. Z kosztorysu ofertoweqo
wynlkalo,2e utwardzenie drogifrlalo polegaa nie tylko na ulozeniu podbudowy
i naw epchni z destruktu/ lecz takie na powlerzchnrowym utMareniu emulsjE
asfaltowa stabillzowana lateks€m oraz grysem kamennym. Konsekwencja
taklego dzialana bylo powstane calkowcle.owej newierzchni dioqi, kt6ra
zmienala parametry i komfort kor:ystanla z drc!L przezlel uzytkownlk6w.
wyk uczalo to kwalifikacle t€qo zadanra lako remoitu. uro2enie nawiez.hnr
z destruktu llel powlerzchnrowe utmalenle emusje asfa tow4 iqry5em
k miennym powolowalo jej zwiqzanle na ttuale z podrot€m, a nowa
nawjeEchnia nie nogla zostac usunlQta na skutekjej 4ykleqo uitkowania,
lecz jedynie przez pueprcwadzenie celowych prac puy u2yc u
sp€jalistydnego spnetu. wolew'jdzki sqd Admrnishacyjny w Lublinie
w wyroku !I SA/Lu 340/07 z dnia 26llt€go 200a roku wyrazil pogl4d zbierny
z op'nia kontrcluj{cych: "P.zez utward2enie qruntu nalezy bowien rozuniea
taki efekt dziatai, kt6ry doprowada do tryalej zniany .harckteru oodloia,
poteg@ na pot4Qemu z podtozn natetialu utwzrdzaja..go w sp6s'tb na vte
tuat/, 2e skutek utwadzenia nie padleqz lsuniQciu w elekcie zwykleso



korzysta.ia z takieqo podtoza, Jakkol'|iek 2atem utuatdzqie no2e ulegaa
2ni*ecniu, synasat naprcu ay poddawat sje rubi6rce, to ta ost tnia winna
bya elekten @towo podjeqch dziabn, a nie zwvkleqo kozystani.
2 dok@a hego utwadzenja".

zgodnre z art. 3 pktS ustawy2dni6 7lipca 1994 oku Prawo budowlane (tekst
jednolrty oz. u. z 2013 r., poz. 1202 ze zm.) pod polQciem Emontu nalezy
rozumei wykonlaanie w stileltcym obekcie budowanym mb6t
budowanych poleqajEcych .a odtworzen u stanu peBotn€go,
a n estanow Ecych b e2acej konsemacj i puy czym dopuszcza sle stosowane
wyrob6w budowlanych innych ni2 uZyto wstanie pieeot.ym, N6tomia5t
w p.zypadku pEebudowy - nale2y przez to .ozumi* zgodnle z art. 3 ust. 7a
ww. lstawy - wykonywani€ obot bldowlanych, w wynik! kt6rych nastapule
zniana parametr6w uty&owych lub technienych istniejq@go obiektu
budowlsnego, z wyjetkiem charakterystyQnych pa6metrd*, lak: kubato6,
oowiezchnia zabudowy, wye*o3i, dluso<4, szereko5a badt lldba
kondygnaqi; w pzypadku dnjq sqdoputealne z m iany chara kterlstye nych
parametr6w w zakresie niewymagrjtcym zniany q@nic pae drogoweqo.
w tym pzypadku o remoncie ooina byloby m6wiaj€Slizostalaby przywrc@na
nawierzchni. z nuani. do st6nu, kt6ry lmozliwlalby konystane z drogi
uczestnlkom ruchu dbgoweqo, z powy:szego wynika, ue pr6ce w zakresie
uloienia nawieEchni z destrukt! I JeJ powierzchmowe utmalenie emulsjE
aslaltowa I grysem kamiennym sq pracmi w 2akresre pnebudowy dr6g
i p.dlegala zgroszeniu organowi admlnlsnacji architektohieno-budowlanej na
podstawi€ a.t. 30 ust. 1 pkt 2 lstawy PEwo budowlane.

zqodnie z aft.30 ust- l pkt2 usr€wy Prawo budowlane zgloszenla organowi
adminbnacji architektoniano-budowlanej wymaga, z 2astze
usr, 3 i 4, wlko.ywanie bboi budowlanych, o ktorych frowa w art. 29 ust. 2
pkr 1b, 6, 9 oraz 11 12a. Natodiast art. art.29 ust. 2 pkt 12 okre3la, Ze

pozwolenia na budowe nre wymaga wykonywanie rob6t budowlanych
porelaj4cych na @
z p4ytoczonych puepis6w wynlke zatem obow qzek dokonana zgloszenia
rob6t bldowlanych poleqajEcych na pzebudowle n.in. dr6o, natomrastrobory
te nie wymaqala pozwolef a na budowe, Kontrclowanajednostka nledokonala
zgroszenia puedmiotowwh ob6tw stabstwie Powiatowlm w wlelunLu.

14. Kontblujqcym nie pzedloiono dokumenla.ji pbjektowej dla zadania pn.

"Reno.t nawlez.hni dbgi gmi.nej nr l!7116E w miejscowoaci Gdry
6wiqtkowstie na odcinku 1.300 m", stoewnie do obowiezku jaki wydkal
z I4 ust.2 rozpozadzenia Ministra Infrastruktury zdnia 2 wneanra 2004 mku
w sprawre szczegdlowego zekrcsu formy dokumentaq pfojektow€j,
specyflkacli te.hnidnych wykonaniE i odbioru rob6t bldowldnych oEz
pro!ramu flnkqonalno-u2ytkowego (tekst jednorlfy Dz, u. z 2013 r,
poz, 1129), zqodnie z kt6rym - dokumentacja prcjektowe, slui4ca do opisu
predm otu zsm6wienLa na wykonanle rob6t budowlanych, dl. kt6rych niejest
wymagane uzyskanie pozwol€nla na budowe, sklada sie w szcze96lno<i z:

pran6w, rysunk'5w lub innych dokune.bw unorliwiajacych lednoznaczde
okrealenE @daju i zakresu rob6t budowlanych podrtawowych or.z
urarn\owan 

' 
dor,cdnel lorclra(l' (h dyfony*aflaj

przedmi..u robot, w zakresie o ktOrym mowa w 5 6;



prcjekt'5w, podolen, uzqodnien iopiniiwyfraganych odrebnymi pzep san ,

w przypadk! przedmotowej Lnwestycjr jedynyh dokumentem, o kt6rym
mowa w I 4 ust. 2 ww, rozpopqdzenia zarqczonym do srwz i ledynym
przedstawionym kontrolulacym byl kosztorys of€rtowy, kt6ry zawieral w sobre

stosowne do narmy zawaftej w art, 13 ust. t pkt r ustawy Prawo budowlane
- do obowl4zk6w inwestora nalezy zorqanizowanie procesu bldowyi
z uwzqlednieniem zawartych w Dneplsach 2asad b€zpie@ensua i ochony
zdrowia, a w e@eg'tlnoa.i zapewnie.ie opra@wania pojektu budowlaneqo
i - stosownie do potzeb ' innych pbjekt6w, Powyzszy pEepis zobowiEzuje
wpbst inwetora, tj. Gmine, do opE@wania pbj€ktu budowlaneqo
I stosownie do potzeb, innych pbjekt6w. a b6k dokumeniacji prcjektoweJ
stanowi jeqo naruszenie.

15. Wobec dokonany.h ust len dotycza.ych chaBkt€ru realizowanego z6dani6
pn, /R€nont nawiez.hnl drogi gml.nej nr 117116E w mre)scowo3ci G6ry
Swiatkowskie na od.inku 1,300 o" bezpodstawne bylo pbnowanle tego
zadana w wydatkach b e24cych lako remontu, zadanie pownno zostai
sfinansowane z wydatk'jw malqtkowych (w tym pownno zostaa ulete
w zaleaniku do uchwat budtetowej dotycz4cyfr planowanych do fealizacjl
zada6 inwesty.yjnych), jalo pizebudowa droqi. Nalezy zaznaczya, ie
eiementem uchwaly bld2etowej Gminy Biala w 2017 roku byr zalacznik
dotyczqcy planowanych do r€a rzaql zad a 

'1 
hwestycyj nych, w kt6rym nie ljeto

pnedmiotoweqo zada.ia. Powy2sz€ stanowiro natuszenie kompetencji R.dy
zkr€sie planowania wydatk,5w na konk€he 2adania

16, Za wykonanie rob6t budwlanych dotydE t.h omawianeqo zadania
wykonawca wysbw,l fakture VAI nt F/26lr1lr7 z dnia 13listopada 2Or7 roku
na kwote brutto 225,343,4J zl, n. podstawie pbtokolu odbioru z dnla
13 istopada 2017 roku (pbtokdl oprsywar uste.ki, co eczeq6towo om6wono
w protokor€ z kontro ). zaplaty dokonano w dniu 4 qrudnia 2017 rcku, co
ujeto w klasyf kacjibldtetowej dzi.l600 rozdzal60016 S rt270 (popzez z6p s
ne kontach Wn 402i Ma 130), Stwlerdzono, ze wyprab wynaqrodzen 6 z6
wykonany r€mont zostara dokonana w term nre 30 dfi, pomimo 2e pDtok'5l
odbioru wskazywal na usterkl co do pdedmiotu umowy. zgodnie z 6 7 ust. 3
umowy wynaqrodzeni€ mialo bya wypla.on€ po odbioee koicowym
podpiinyd b€z zastzezen. wykonawca do dnia zakoiczenra kontroli przez
RIO w Lodzi nie dokonal n.pr.wy usterek, w spos6b kt6ry by je zlikwldowal
ilmorliwil be2u st€rkowy od bi6r.

W zloionym kontrcluja.ym wytaSnieni! wijt Gmany okr.alil, ;e pr2edmiotowe
zadanie miaro bya zadaniem jednorccznym. a wstrymanio i przenresrenre
pratno,ci w wysokoS.i ponad 200.000 zl na nastepny rok @dziloby komplikacje
w i.h wykonaniu w 201a.oku, gdy2 budzet na 201a rok nie pnewldyw:l
platnojcr za ww. zadanre. W odnienenlu do powytszeqo wylainienia nae2y
zaznaczya, Z€ uchwala budzelowa jest welokrotnie zmieniana w ciEgu rcku,
a co ra tym dze zmienianyjest n5wnei zalEczn k ddtyczacy plaiowanych do
rea zacji zadan inwestycylnych. zatem, pz€niesienie platnogc ?a
prz.dn otowezedan'e na nastepny rok n c stanow ro p-eszkody do dokonania
zmran w !chwale bud2etowel, jednak gcncrowaloby kon ec2noja umresz.zef la
t€go uadania w weoretniel pbgnozre nnansow€ji jakd weroct^icoo. lnnym



motllwym rozwi4zaniem jest podjecre pzez Rad€ Gminy uchsaly w sprawie
ustalenra wykazu wydatkdw, kt6.e.ie wyqasa)42 uplyw€m roku, na podstawie
art. 263 ustawy o rinansach plblicznych.

17, Kontorow.na lednos&a nie naric?yra i nre do.hodzifd kary umownel naretn€j
na podstawie zawartej w dnju 27 llteqo 2013 roku umowy nr 5/2014 z PPHU
IGORD Intynera Nadzory Drogowe mqr ini, Katarzyna Cieilak wieui.
zsodnie z umow4, zamawi.jacy zlecll wykonawcy wykonanle, na podstawi€
mapy do cel6w p.ojektowych, kohpletn€j dok!mentacll techi cznej
z projektem o.qanizacji ruchu, specyflka.ji te.hnidnej wykonanla I odbioru
rob6t budowanych, kosztorysu lnwestorskieqo, puedmieru oraz zloteoia
prawidlowego wniosku do Sta.ostwa Powiatow€o - zglosz€nia rob6t
budowlanych dla zadania pn. 

"P?ebudowa 
dbgi dojazdowej sewnQtun€j

zabl*ie - NaEmice - etap II", Re6lizacja zam6wienia miala n.sQpla do dnia
6__bdel!1t"0!8 lo!u. za wyko.anle puedmiotu zam6wi€nia ustarono
wynagrcdzenie w kw@ie 4.920,00 zlbrutlo.

z paedtoz.ny.6 kontblujacym dokument'iw wynikalioi 2e l95z!a44
@
@KosztorYs
zoenrono z datE 7 maja 2o1a roku lprzeslano e mailem do zamawajaceqo
w dnu 3 maja 2013 rcku. z Intormacji uzyskanych od ko.troowaneso
wynrkalo, te do ww. umowy nle podplsano aneksu pnedluzaj4cao temin
wvkonania pEedmiotu 2am6wienia, W 5 5 umowy nr 5/201a zastnerono, t€
w razie nieterminow€go wykon..i. pnedmiotu umosy wykonawca zapla.i
zamawiajqcemu kare umownq w wyekoici t% wynagrcdzenia brutto
okre6loneso w ! 3 umowy, za katdy dzbn zwbki. w diq2k! z powytszym
kara 2a nieterminowe wykonanle pEedmiotu umowy powinna stanowia
aa5,60 2r, tj. wynagmdzenie bruRo 4.920,00 2l x r% x la dnl po termj.ie
wynlkajEcym z umowy. Na zalstnlalq okolicznoga zloio.o wyjagnienie,
w ktdrym kontfolowany wskazal, 2e za op6inienie w dostacenlu kosztorys6w
inwestoBklch na zadan e pn,,,Przebudow6 drooi d6ja2dowej wewnatznei
zablocie-Na.emi.e-etap II' nle zostaly naliczone kary. spowodow6.e to bylo
faktem,2e do chwli potwiedzenla prze2 starcstw
dokonaneoo zglosz€nia na ww, rcbov ne byro piln€j kon ecz.oscl poslad.nia
ry.h kosztorys6ww uzed2le Gmlnya|ala. FlnadtowwyjaSni€ni! podk.ealono,
2e postQpowanie o udzielenie uanowtenta publidnego zctaro wszdQt€
w dniu 23 eeM6 2O1a Dku i ko*torysy inwgtoBkie niezbedne do
Gzacowania warto6ci zan6wienia zostat do teso dnia opracowane, Kosztorys
pdeslany e-mailem w dniu 3 n.l6 2013 oku zawieGl ledynle nlewielkE
ko.ekte warto6ci wdeiniej wykonanego kosztorFu

N6le2v wskazaa, te kara umowna nie jest instytucjasamodzieln4lest bowiem
postanowieniem umow.ym, kt6fe svony moga dobrowonie zamie6cia
w umowe. co do zasadyi zastEe€anie k.r umownych nie J€st obowiazkow€
izale:y od woli stfon. skoro zemaw ajEcy ' Gmina B616 - postanowil
wDrow.dzi do umowy znpisy o karach umownych, to posinien postqpia
zqodnie z lej posbnowieniam i czyi z6 hieterminowe wYkonanie przedmlotu
umowy - naliczva.. nastepnrc dochodzie kary umownel.

13. zamawiaj{cy w p.zypadku robdt budowlanych objQtych zadaniem pn."Remont
nad'e-r.hn' dros *oi" Lory sw'4trowrr'p na
odcinku 1 30o m" nie posiadal dokumenbcji projektowej, jak tei specyfika.ji



technrznej wykonana i odbroru rob6t budowlanych, kt6ra opisywaraby
przedmrot zamowienia, co st.nowrlo naruszene art. 31 ust. 1 ustawy z dnia
29 stycznia 2004 rok! Prawo zamowEn publicznych (tekst lednolty Or. U,
z 2aIA t,, poz. 1936 ze zm.), zCodnie z ktbrym zamawiaj4cy opsule
p.zedmiot zam'iwena ia roboty budowlane za pomoci dokumentacll
p.ojektowej oraz specyfikacj techi czn€j wykonania odbioru rcb6t

w :.tr..lc .widencji majatkq I hw.nt.ryz.Gji

2,

Stwierdzono paypadki n'ewpbwadzenE skladn'k6w maj4tku do ewidencji
ksiegowej w miEiecu pz€kaz..ia ich do lt)dania, @ym naruszono an. 20
ust.r usbwy o rachunkowo+i, w myil ktdreqo - do rsies Echunkowych
okG5u spra-ozdawaego nalezy wprowadzia s postaci zapisu, ka2de
zdaRehi€, kt'5re nast4rilo w tym ok.esie spraso2dawovm-

w przypadku nieodplatnego nabycla srodkrjw tNalych stwrerdzono, te
warto4a poczatkowa 6ddka ttualego ustalano wq operatu s2acunkowego ub
wartolci okreaonel w akce notarialnym bez uwzglednienia koszt6w .abyce
(lak ceny operatow szacunkowych, czy koszty akt6w notararnych), R6wnie2
w pEypadku zaklpu pozostalych Srodk6w tmarych zdazsly se pzypadkt
nleuwzgedniania w wartoac pocuqtkowej koszt6w 2akupu tych 5rodk6w.
Powy2s2e stanowilo narusz€nie art, 23 !st- 2 lstawy o rachunkowo3ci,
w awietle kt6re9o - wa.togci4 podttkowa 5rodka tRal€qo jest cena nabycia,
o ktoEj mowa w ust. 1, tolest- @na zakupu skladnika aktyw6w, ob€jm(jeG
kwote naretna sp2.daja.emu, bez podlegajq.lch odtiaeniu podalku od
iowaraw i usrug oraz 9odalku ak.yzoweqo, a w przypadku lmportu
powlekszona o obci4renia o char6kteRe publicznoprawnym oGz powiekszona
o koszv bezpo3rednio zwi4zane z zakupem i puystGowa.iem skladntka
aktyw6wdostanuzdatnegodoutywania lubwprcwadzeniadoobrotu,taczhie
z kosztami kansportu, jak te2 z.ladunku, wyladunku, sktadowania ub
wprcwadz€nia do obrotu, a obnriona o rabaly, opusty, inne podobn€
zniiejszenia iodzyski.le2elln elest m02llwe ustalenie ceny n:byc a skladntka
6ktyw6w, a w szae96 noicl przyletego neodplatne, w tym w !rcdze
darow zny - leqo wyceny dokonuje sie wedlu! .eny spu eda2y takiego samego
lub podobneqo pzedmiotu.

Ponadto, w obowiazujacej w badanym okresie polryce .achlnkowoki
z.pisano. 2e 3rodk! ttual€ nabyte nr@dprahie w ciegu bku wyenia sie

kupu, o ile koszry zakupu nie stanowi4 istotnej

Slsrerdzono paypadki blQd.el krasyfik€cji oub stosowanie hieishielacych
ouna.zen) 6rodk6w tRatch (wymrenronych w protokore z kontloli), @
stanowilo naruszen e zas.d klasynkacji 6rodk6w tMalvch okre3lonych
w ?alaczniku do rozporzadzen a Rady Ministniw 2 dnia 3 paidziernika
2016 roku w spraw'e (lasynkac) Srodk6w Tea{ych (Dz, U, z 2015 .,
poz, 1364). _stosow.e do wskazanych przeps6wi klasyfkacl6 drodk6w
tMarych (r(Sr) j.st usystehatyzowanym wykazem 4rodk6w vwarych
(obektow) sruz4.ych do cel'jw ewidencyjnych, ustarania srawek odps6w
anorryzacyjny.h oraz badai statysrycznydr. sruktuE Kgr jesr
kzystopniowa. Na pefrrzym szczebl! podziaru krasyfikacyjrcgo jesr



1o jednocytrowych grup 3rodkds tfr3lych. Grupy Sfodk6w tmat.h dzielEsie
na drugim szaeblu podzialu klasynkacyjnego .a podorupy, ki6rym nadane
zostaly symbole dwlcyfbwe- wprowadzono tet tze.i szaeber. ktdr€mu
nada no symbole tzycyrrowe, N a l€ iy po na d to zwr6cia uwaqe. 2e powyrszy a kt
prawny obowiqzuje od I stycznia 2017.oku, jednak w zakr€ie ewidencji
i sprawozdan. o kt6rych stanowr ustawa o rachunkowo<ci stcujesie je dopiero
od I stydnia 2013 6ku. A zated w 2014 roku kontolowana jednostka

rl.syrikdcJe obo{'azulEc4
Rozpozadzenie z dnia 3 psidziernik6 2016 oku uchyliro w.zeini€j
obowi4zujEce rozpozEdzenie Rady Ml.istbw z dnia 10 grudnia 2010 .oku
w sprawie K asyfikacji sbdk6w rtuatch (Ksr) (Dz. u, z 2oro t., nr 242,
po2.1622), kt6re zgodnie 2 5 2stosow6ne bylo do dnia 31grudnia 2017 roku,

z inlormacji ldzre onych przez skarbnlka Gnlny ahh wynikalo,2e matertat
byly rczchodowan€ metod4 FIFO (pleesze weszlo pieMrze wyszlo).
W zakladowym planie kont obwlqzulqcym w Gminie Bi:la nre zna azry se
jednak Zadoe zap sy, kt6re potwlerdzalby wyb6r ww. metod roz.hodowania
matenal6w. Zgodnie z art, 34 ust. 4 lstawy o rachunkowo6ci - w puypedku,
gdy ceny naby.ia lub zaklpu, albo koszv wytwozenia jednakowy.h albo
uznanych za jednakowe, ze wzqledu na podobiehstwo ich rodzaju
i przeznaden€, sq r62ne, wartoaa stanu koh.owego zeeowych skladnik6w
aktFy'tw obrotowych wycenia sie w z€le2no4ci od pEyjetych prez jed.ostke
metodyustalania ich rozchodu,, tym zuicra, spzedazy.

Na kon.ie 31o m.teriat zaewrdencJonowano w 201t oku zakup mareriarow
w postaci (ruszylva doqowego na krce 43.039,37 zl. wedtug wyjaanienra
Starbnika Gminy kruszywo do kon6 2017 bko nie zGtalo 2uryte na drosi
gminne z uwagi na puemoaenie i zostalo zuitt€ dopieb n 2ora roku. Na
podstawie dokunentaqi injdlofej sMrerd2ono, :e na dziei 31 qrudnia
2017 roku w dide.cji ksiegowej n. st nie magazynu mat€rial6w pozo5tar,o
100 bn kruszywa 2 mal,o (wynlkaro to z blednle spozad-neqo rozlieenia
iro+i materrarow pnebzanego do ksrQ9owo6cr), @ sranowilo wartoia
1 a45 zr (10Oton x 13,45 2r).

Metoda spisy z natury zinwentaryzowano przydomowe oeyszealnie 3ciek6w,
siea eektryczna Uzedu Gfriny, kt6re ze wzgledu na trudny dostQp powinny
byd inwentaryzow:ne metoda w€ryfikqr salda. Natofriast weryfikacjq nie
objeto wartoici ni€materialnych i p.awnych, dlugoterminowy.h sktyw6w
fna.sowych orez umorzenla Srodk6w tMatch oraz warto3.i nenate.ialnych

p6wnych, jak r6wniet umorzenra pozostatch 6rodk6w tBarych, wartoic
prawfych. Ponadto, nie mo2na uznaa za dokonane

weryfikacji na kontech 22L 226 poptzez uwzgLQdnieniu w prctokole
z weryrikqi nastQpuj4cego zaprsu "stan konta 221 i 226 zqodnv 2e
spEwozdaniem Rb-27S z wykonana planu dochod6w budzetowy.h na dziei
31.12.2017 r.". Nalery zauwaiya,2e werylikacja sardjest nerodE polegajaca
na poniwnaniu zapisow w ksiegach rachunkowych zodpowiednimi
dokumentami irddlowymi i werynkaclr realnej wado<ci skradnik6w
majq&owy.h (ustarenie dy *'erkoad skradnik6R akryw6w i pasyw6w ujera w
ksiegach r.chunkowy.h Jest aeterna, czyri zgodna ze stanem fakryc2nym).
Nieprawidlowoici opisane porytel - dowod24 it kontrolowana jednostka
dokonala inwentaryzacji dro91 wcryfikac, sald w sp.eb niewysbrczajqcy.

o rachunkowosci,



stosownie do kt6€9o p.zep.o*adzeiie i wyniki 
'nwentaryzacji 

nalezy
powlEz.c z zapis.mi ksiqs rachunkowy.h oraz

ad- 4 ust. 2 ustawy o rachunkowoacl, zgodnie z kt6rym ' zdauenia, w tym
operacje qospodaEe, ujmlle sie w ksiesach rachunkowych i wykazlje
wsprawozdaniu finanewyh zqodnie z ich tr€3ciE ekonomianq-

7. Ponadto, w dokumentacji inwentarlzacyjnej ustalono, ;e
w protokole weryfkacji aktyw'jw - Srodk'tw tftelych (grunty). w p?yp.dku
dw6ch dzblek 315/9 ' 76173 brak bylo informacji o powierzchni iwarto3ci
sskazanych dzialek. w lntomacj' o stanie mienia komunarnego grunty
wyk:znojedynie iloicbwo - lqczna powerzchnia gtunt6r gminny.h w€31!g
stanu na dzien 31!tudna 2017 roku wynosila 149,22 ha. Wob€c powyi5zego
niemo2lwe byto por6wnanl€ warioscl grunt6w wykazanych w ewideicli
ksiagowel z9minnym zasobem konuna nym.

1. sprawozdanie z wysokoicr a.ednich wyn.godzeri naudycleli na

rszeeqdlnych stopniach awansu zawodoweqo w szkolach i plac6wkach
prowadzonych pnez te JednostkQ zostalo sporzqdzone r d^iu ls lutego
2013 roku, tj. z pzekroczeniem terminu wynikaja.eeo z ad. 30. ust. 4 ustawy
z dnia 26 styania 1e32 @ku krta Nau.,yciela (tekn Fdnohty Dz. u.
z 2ola | , 9o2.96? z. zm,). Zqodnie z ww. przepisem . w t
10 rltego roku naetepulacego po mku, kt6.y podr.gar
ana izie, orqan prowadzEcy szkole bedacy jednostka samoz4du te.ytor alnego

w zakr€sie pomocy finan.ow., ldzl.ranej Innyn jednostkom s6moz4dq

Gmny Biala lLutut6w nie zawe.ly porczumienie w sprawie finansowafia lub
dofinansowania zadai z z.kres! zarzqdzania dbgamr pz€d realiza.jE zadanra
poleqajaceqo na emoncie nawrerzchnr doqr 117116E zablocie - G6ry
Swatkowskie. stosownie do aft, 19 ost. 4 ustawv z dnia 21 mau 193s roku
o d@sa.h plbridnych (tekst jednolry Dz. u. z 20ra r., poz. 2064 ze 2m.) -
zanadz.nie d.ogami publianyml mote bya pnekazFyane miedzy zarz4ddhi
w trybie porozumienia, requlujqcego w e.zeg'5lno3ci wzajemn€ bzlioenia
frndn$we. ld?{dq d'6q mogq zdwrerat talze poro/um'.n'd w spGwre
finanewania albodofinansowania zadan u zakr6u zaRqdania doqam, z budt€t6w
jedn6tek emozEdu terytorialnego. W lym przypadko zazad.4 remontowanej
drogi na od.inku oko{o 260 m byl w6jt Gminy L!tut6w, o €zym stanowi art, 19
!st. 2 pkt 4 ustawy o doqach publicznych, W gwietle puepiew art. 20 ust. 4
ww. ustawy to zazEdca droli zobowq:any jest miadzy lnnymi: do uizymania
nawiezchni drosi, chodn k6w. w kontrolowanym stanie taktycznym Gmina aiah
wykonala remont droqi na odcinku ok, 260 o nale2acym do Gminy Lutut6w, byl to
odcin€k er4cy w€ wsiGory swatkoBske, kt0ryz obu stronqraniczv zGminEaiabi
a pozostala cze3a drogi polotona jest w Gmine BiE1a. Nalety zalwatyf, ze Gmina
Blala sfinansowala remoni tego odclnka, na co zezwala art. 19 ust. 4 ustawy
o drogach publicznych, w formi€ pomocy zeczowej, co zostalo potwerdzone puez
zawarce stosownej umowy w tej sprawie, lecz nie zostal dochowany obowi4zek
zawarcia porozumienia w sprawie fiansowaiia zadai z zakresu zau4dzania

w :akr€ie jednor.2owy.h dod.tt6w uzqpcnl.tactch dra nauqycierl



2,

3.

5.

spozadza sprawozdan e z wysokoaci grednl.h wy^agrodzei nauczycel na
poszczeq6lnych stopilach awafs! zawodowegd w szkolach pac6wkach
prowadzony.h przez tA Jednostke samou 4du terytoria negoi
z uwzsednienem wysokoEci kwoty.'5:nicyi o kt'irej mowa w ust.2, o e

$/ysta9ity iczne puypadki nieprawidlowego okreSlenia 6redniego wynlaru
etatu dla nauczycieli mianow3nych, lontraktowych i sta2yst6w, kr6rc
w w&kszoscimialy wptw na ustarenre aredniej liczby etar6w w rych qrlpach
.audycieli wykazywanych w sprawozdanl! z wyekojci irednich wynagrodzei
nauaycieli na pGzdeqdlnych stopnia.h awansu awodowego w szkolach
i placdwkach prowadzonych paez jednostke, co szae96lowo 2ostal,o opisane

Stwierdzono liane pzypadkr niepr.sldlowego okr€Slenia kwot wypraconych
wynagrod2en dla 

^auczyciell 
m anowanych, kontraktowy.h istaiyst6w, kt6fe

w wlekszoaci pzypadk6w miaty wptw na ustalenie wydatk6w poniesionych na
wy.ag.odzeniai o kt6rych mowa w..t. 30 !st, I ust wy Kalt. N:uczyciea,
na poszeeg6lnych stopniach awansu zawodowego w szkolach I plac6wkach
prowadzonych prez jednostkQi .o szeeg6lowo zostalo opisane w protokole

Ponadto swierdzono, ze w pEypadlu nauczydeli konlhktowvch i sta2yst6w
z.nudnionych na Qe< etat! 6obsq stawke wynagrodzenia zasadnrczego
ustalano nieprawidlowo, @ mialo wptw.a podziar j€dnorazow€go dodalku
uzupehiaja.ego nied2y p6zde96r.ych .auaycidi. oebi.b sraw&.
wynaqrodzenia zaedniqego byla ustalana w oparciu o obowiezkowy
tygodniowy wymiar aasu pracy pomno,tony ppe wsB aynnik 4,16.
wspoloynnik t€n stGowanyjest pruy ust laniu li@bygodzin pzypsdalqcych
do przepracowa.ia { danym mlesiacu pzez nauczyciela, o j€st podstawa do
okreSlenia wynagodzenia za godzine w puypadku zatrudnienia jedynie przez
czQ6a mresrao. stosownie do 5 2 ust. 2 bzpozqdz€nia l{inEna Edukacll
Naodowej i spdrtu z dnra 31 stycznla 2005 rok! w sprawie wysokolc
minimalnych stawek wynagodzenla zasad.lczeqo nalczycieli, o96lnych
warlfk6w puyznawania dodatk6w do wynagrodzenia zasadnlczego oraz
wynagradz.nia za pracQ w dnru wolnym od pracy (tekst ledno ty Dz. u,
z 2014 r,, poz,416) - wysoko<t stawklwynagrodzenia zasadniczego zaJednq
9odzine pr€li.z€niowq dla naueyclell reallzujqcych tygodnlowy obowlqzkowy
wymiar qodzin, o kt6rym mowa w art, 42 ust. 4a Karty Naueyciela, oblicza
sie dzielqc odpowiedniq minimalnq stawke wynagrodz€nia 2a$dnlczeqo
naldy.iera wynikaja.a 2 tabeh, o ktdej mowa w ust. r, pzez friesiecziq
licube qodzin bed4ce wynikiem pomnotenia tyqodnioweqo obow,qzkowego
wyhraru godzin, o ktdrym mowa w art, 42 ust. 3 Kafty Naudyciela, pnez
4,16 - zzaok.4glenien do pehych godzin! w ten spoeb, ze %s zajei do 0,5
godziny pomija siA, a co najmiiej 0,5 godziny liay sia z: pelnaqodz'ne.

Za.6wno zawyrenie 6rednej liczby etat6wi jak iani2enie kwoty wyplaconych
wyn:grodzen, spowodowalo te lednofazowy dodatek uzupehiajacy dra

zostal wyplacony nlenale2nie. z poprawnr€
dokonanych wyricz€n wynrkaro, te wydatkr poni€sione na wynaqrodzenE
nauczycrcri mEnowanych zr byly wy2sz€ nt slma
iloczynbw <rednlorocznej iczby eta!6w i 3redn ch wynagfodz€i



(tj. 745.269,60 zl - loczyn ustalony przez kontblujEc€ na podstawie
pop.awnel rrczy etat6w) o 2.219,57 zl.

z wyLi.2en dokon.nych pnez kontrolul4cych wynkalo, :e kwota r6tni.,
kontraktowych wynros|:

rozn cy sykazanej w sprawozdanru o 321i31 zri .o oznacza, :ej€dnorazowy
dodatek uz!peln ajacy za 2017 rok! w orup e nauczycieli kontraktowych zostar
zawy2ony og6lem o 321,31 zl, Natomlast kwota r6znrcy w grupre nauczycieli
sta2ysr6w powinna wynresa 7.001,90 zl byla nrzsza od r62nicy wykazanej
w sprawozdaniu o 440,76 zli co oznacza, 2e jednorazowy dodatek
lzupelnalacy za 2017 roku w orupie muczyciell stazyst6w zostal za*y:ony

wvplat jednorazow€go dodatku uzupelnlalaceqo dokonano w dniu 3 lutego
2014 Eku, crym naruszono 6.1, 30 ust. 3 ustawy K6fta nauczyciela, zgodnie
2 ww. pzepr*m ' kwot. f6tnicy, o kt6rej mowa w u5t. 2i Jestdzierona miQdzy
naueycieli zakudnronych I poblerajaclch wynagrcd?enie w roku, dra kt6re9o
ustalono kwote r6:nicyi w *kol6ch prowadzonych puezjednostke samou4du
terytorial.eqo i wbl6.6na w terninie d. dnia 3t stvdnia .oku
kalendazoweoo nasterlliceqo oo Eku. dl: kt6Ro wlldono kwote r6tnad.
w formae iednorazoweod dod.tku uzuo.rni6i.c.oo ustalanego proporcjonaln,e
do okresu zatrudnienta oraz osoblstel stawkl wYnaorodzenia zasadnieego
nauayciel., zapewnialqc osiegniecie aednich wynagbdzei na
pord€g6l.ych stopniach awansu zawodowego, o ki6rych mowa w art- 30
ust. r, w danel l€d.Gte sahonAdu terytori.lneqo w mku, dla kt'tresa
wylieono lwote o2nicy.

wz.kGi. dochod6w I wyd.tt6w.wltanych t.r3t.h€m gostodarcwlnia

system qospodarowania odpadaml komunalnvmi w Gma.ie Biala, w 2016 i 2017
bku, nie bilan$walsie nietylko.a etapi€ wykonania, led lut na etapie planowania.
uchwala budzetowa 2akladala deticyt dla systemu gostod6owania odpadami na
pozromie 20.300 zl - w 2016 roku, natohiast w 2017 .oku na poziomie 22.000 zl.
Powyzsze stanowilo naruszenie an, 6r ust, 1 i 1aa ustawy z dnra 13 wzeania
1996 roku o utzymanru czysto3cr I pod4dk! w gmrnach (tekst jednority D2- u.
z 2ota t., poz. 1454 ze zm.). Zgod^e z Veg.la an. 6r ust, 1 i 1aa ustawy
o utrzyman ! czysto3cilporz4dku w 9mi.ach - oplat6 za gospodarowanie odpadami
komunalnyn stanowldoch6d 9m ny. Srodklz oplaty za gospodarcwahe odpadami
komunalnymr nie mo94 byt wykorzystane na cele nezwqzane z pokrywan em
koszt6w funk jonowana systemu gospodabwanla odpadam komunalnymi.
w ust. 2 wskazanego adykulu wyszdeg6lnlo.o koszty, kt6r€ nale:y pokrya
z pobranych oplat za gospodarowanie odpadam komuna nymi. w ust, 2c
ustawodawca zalo2yl mo:liwogt istnienia nadwy2ki dochod6w nad wydatkam
(kosztaml) runkcjonowanla syst€mu gospodarowanra odpadami I wskazat koszty,
kt6re moglyby r6wnie2 zostac sfinansowane z pEedootowej nadwytkl.
z powyrszych unormowa6 synrka zasada bllansowania srQ finansowania sysi€m!

mo2lwo3awystE9ienia dodatneqowynlku na prz€dm otow€Jdzirralno<cl. Maj4. ia
lwadze powy2sze, planowanie defcytu w zakresie funkcjonow
<wiad.zy o niedoszacowaniu lstalonej stawkloplaty ua gospodarcwane odpadami
komunalnymi. Faktyczny deficyt na dz 6lal^ogcl w zakresie runkcjonowania sy<emu
gospod.owani. odpadami jest zjawiskicm dopus2czalnyh, p



z niedoszaowani. stawek oplavju: ne etapie wykonani., ale takze ze skltecznogc
o.owadroneJ windykacj . w zakfesie tunkcjonowania systemu sospodarowanla
odpadamlnaiety dq2yi do perspektywiczneqo zbilansowania jego finansowania,

odpo||iedzialno{ za powyt.ze uchybienla i nieprawidlowoici ponosza w6jl cniny
Biala, skarbnik Gminy Biala orcz p@@||nicy urzQdu Gmjhy || 4kreee wskazahfn

tI.

Peekazul4c informaqe o powyts2y.h nleDrawldlowo6.iach pczQ Pana w6it3
o podjQ.re dzialari najqcych n6 celu lch uslnle.ie or:z zapoblezenle ch
wystepowanlu w puyszro6ci. w tym celu RIo w Lodzl kleruje nastepulace l{Dllttsl

1. Zapewnra przestzeganie art, 31 ust.l ustawy z dnia 29 stycznla 2004 rok!
Prawo zam6wien plblicznvch, w zak.esie wymog'tw dotyczacych oplsu
onedmiotu zam'twienia.

2, Zapewnra pzGtneqanie guepis6w @zpozEdEnia Minist6 Rozwoju
rFi.aneiwzdnia 13wu€<.aa 2017 bku w s06wie dchunr@so or.z planow
koni dla budzetu panstua, bldtet6w j€dnost€l emoz{du teMorialnego,
lednostek bud2etowych, samouaddvych zaklad6w budzetowych,
p6.istwowych tundlszy celowych oraz paistvowych i€dnostek budtetowych
mal+ycn siedzibe poza 96ni6ml Rz<zypospolitej Polskiej, w s2Qe96lno6cl

puekazywanie do koica katdego Eku ugrcoadzony.h na tym rachunku
6rodk6w pienie2nych na Echunek bLei4cy o.gan!, w celu likwidacj sald6 na

powadzenL€ ewidencji ksregowej dla arodk6w z Fundlszu Pracy

oneznaczonych na dofina.sowanre koszt6w szkolenia frtodoci6nych
oracownik6w (Echunek bankowy pn. Praktyki uQnioskie) na kontach
wynikalacy.h z pz€pi$w rozpozadzenla,

ewid€.cje op€racji qospoda@y.h dotyczqcych akupu material6w, ko*t'5w
ubeloreee'i, umozenia pozost6tych a@dl6w ttuatch, z9odnle
z systenatyt(4 okrdlon4 w ww. bzpozEdzeniu oaz zqodnie z puyjetymi
w lednoste zasdami (poritykq) rachunkowo.ci,

ewidencjQ puekazyrvania dochod6{ z tytulu k pitalizaqi odsetek na koncle
222 - Rozli.zenie dochodow budietowvchi

ewrde.cle operacli qospodarczych dotycz4cych podatku vAT zar6wno
dotyczEcego urzedu Gminy, jrk i w zakes€ jeeo ce.tralDacji/ na

z systematykE okregona
w ww, rozporzadzeniu oraz zgodre z pRyjetymi w jednostce zasadami
(politykd ra.hunkowo<.';



3,

5.

prowadz€ni€ ewidencji szczeg6lowej do ko.te 221 w zakresie uzytkown k6w
w eczysty.h, dz et!wc6wwg dluinrk'iw, w sposob umo]rwi:jacy !star€niedla
nich sald koncowych (w rym naleinogcir nadplat)j

biezEc{ ewidencje przypisow nalezno6.i dla wszystki.h do.hod6w
puypisanych, w szcz€qdlno<i z tytulu oplat za u2ytkowanie w'eczyste,

Uzupelnia przyjeta poliiykQ rachunkowoaci o zaedy tunkcjonowania kont
zwiezanych z rczlieeni€h podatku VAT oraz o zaedy wy@ny @zchodu

zapewnia pzeslzeganie pneplsdw ustawy z dna 29 wzeinia 1994 roku
o r.chunkowo<ci, w szczeo6lnoscl poprzez:

prowadzenie ksiag r:ch!nkowych przy utycLu syst€nu rinansowo-ksiegdwego
sperniaja.€qo wymoo okresLone s art, 13 ust, 1 ustawy, w szczeg'5lnogc
poprzez prowadzen e jednej ksiesisl6wnej dla urzedu Gminy Bala;

ujmowane w kslegach rachunlowych Urzedu dowon6w kseqowych, kt6.e
dotycz4urzQdu, a nie nnych podmotowi

prowadzenie ksieq rachunkowych w spos'tb umotliwiajacy.h spor2Adzenle
odpo{i.dnich sprawozdai finan5owych i innych w tym deklafacji
godatkowycn, stosownie do wymogu okr€iion€go w art. 24 ust- 4 pkt 2

zpewnienie zsodno.ci ewidencJi syntety.znej i analityanej, srcow.ie do
wymoqu okre<lonego R art. 16 ust. 1 ustawyj

ujnowanie w ksieqach rachunkowych jednostki szystkich osiagniatych,
przypadajqcych .a )ej n€cz p.2ychod6s i obciE aj4cych je koszntw
2wi42any.h z tymi pr2ychodaml dotyQqcych danego roku obbtosego,
niezaleZnie od t€rminu ich zaplaty o.az popr2ez wptuwadzanie do kiag
rachunkowych okr€u sp.awozdawczeqo, w postaci zaprs!, kaideqo zdarzenia,
kt6re nasta9iro w vn okresLe spr.wozdawczym, stosownie do art. 6 i art. 20

ustelanre warto3c poczqtkowel 3rodk6w te.lych zsodni€ z art, 2a ust, 1 pkt

skladn k6w mejEtku lednostki, m€todaml
okreglonym w art, 26 ustawy.

zapewni prawidrowe wykazywaniew sprawozdaniach budtetowy.h Rb PDP
z wykonania dochod6w podatkoqych oraz Rb 27s z wykonanra plan!
dochod6w budzetowych danych o skutka.h finanewych wynikajacych
z udzierony.h zworniei podatkowych orazskurkach obni2enia 96mych stawek

ookonaa korekty sp@wozdaa budletowych Rb-PoP i Rb 27s, spozqdzonych
2a okres od dnia I stycznra do dnE 31 grudnia 2017 6ku. w zwiazku

wykazaniem skutk6w finansowych obniienia qdmych
i skllkow zwoln'en podatkowvch. Poprawone

sprawozdan,a p?ekazaa RIO w fodzi, wskazujqc pzyczynC korekty.

zapewnia wykazywane w sprawoudaniu Rb NDs o nadwyzce/dericyc e/
kwoty nadwyzki budz€hr ofaz kwoty wolnych lrodk6w z lal ubEglychi



z uwzqlednenem art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 27 slerpnE 2009 roku
o finansach publczny.h, kt6ry stanow, Z€ wo ne Srodkito nadwyzka 6rodk6w
pienieznych na ra.hunku b e2Acyn lednostki ramorzad! t€rytorlalneooi
wynikaJEca z .ozlicze6 wyemtuwanych papienjw warto4ciowych, kredyt6w
i po:yczek z lat ubreglych, uwzglQdnlaj4c uwagi zawarte w preeszej dascl
wystqpienia pokontrolneqo i w protokole kontroli.

a. zapewnia prawidlowe spopad?anie blr.nsu z wykonan€ budteto Gminy,
w szczeq6lnoaci popzez wykazywanle danych sYnikajEcych z prawidldo
prowadzonej eRidencji ksiQgowel, tak aby sprawozdanie finanewe
pz€dstawialo u et€lny wynik oraz sytuacjQ flnan$wabud2etu Gminy.

9. Zap€wne wl6gciwe spouadzanl€ bllansu urzedu cm ny w Bi.lej,
w s2cz€96lno3.i popzez wykazywanie danych wyrikajacych z ewldeicji
ksiegowej UrzQdu Gminy we wlaSciwych pozycjech bilansui tak aby
sprawozdanie ainansowe pze&tawialo aetelnie sytuaqQ fl nan$wq.

10. Zap€wnia prawadlowe wykaz'$anie w informacja.h DEK-A-I lieby
p.a@wnik6w s pnerideniu na e6ty, sta.owaqctch podstawe okre6lenia
obowiezk! doko.ywa.ia wprat .a histwowy Fund!* Rehabilitacji oeib
Niepelno5prawnych oraz pzekazywenie deklaracji w termlne okrealonym
w art,49 ust,2 ustawyzdnia 27 slerpnia 1997 roku o rehabllltacjlzawodowei
i spolecznej oraz zatrudnianiu os6b nlep€lnosprawnych,

11. Podjqa dzlalana majece ^a celu dostosowania resulacjr wewnetunych
dorydacych obotu qotowkowego w urzQdzi€ Gminy Biala, tak aby normowary
?eelrrsty pE€bi€q i ewidencje operaql gGpod.rdych oraz wskaztrat
forme ewidencll obmtu 9ot6wkowego.

12. wvkazr{af w sprawozdania.h Rb-275 kwoty zoodne z danvmi wvnikaiaomi
z e!{i!g!o! lrieslllql stosownie do wymog! okrealoneso w 5 9 ust, 2
rozporzEdzenia l.rinrstb Rozsoju Finans6w z dnia 9 stycznia 2014 roku
w sorawre sprawozdawczo6ci budzetowel,

13. Z.pewnli spozad2anie spEwozdania Rb-27s - z wykon6nia planu doch6d6w
budtetowych,@,
ze 5zde96lnym zwr6ceniem uwagl na prawldrowe wykazlTanie
wsprawozdanlu danych wynikajqcych z um6w ochaaktede clwilnoprawnym
(na,etno3ci, naletno+i pozGtatch do zaplaty, zh9ro6ci i nadplao, zgodni€
z Dzepieml Instrukqi spotadzanE sprawozdari budietowlch w zakrsie
bud2et6wtednost€k emouqdu terytorialnego, stanotl{ej zal4dnik nr 36 do
rozpozadzenra l{instra Finans'5w z dnia 9 sty.znia 2014 roku w sprawie
sorawozdawczosci budzetowej.

14. W pDypadku um6w dzier2ewy zapewnia ealizaqe obow Azk! podatkowego
w zakresie podatku vAT. stosownr€ do zasd wynikajqcych z art, 19a ust. 5

eki4 DDkt b ustawyzdnia tt mar6 2004 oku opodatku od towabw iuslug.

15. Zapewnia sydawanie dectzji dotyczqcych udzielanra !10 inw.sty.yjny.h
w podatku rolnym zgodni€ 2 art. 13 ustawy z dnia 15 lislopada 1944 rcku

16. sporzadza plai wykorzystanb gmlnnego zasobu nicrlchomo3ci, o kt6rym
mowa w a.t, 25 ust. 2 ustawv z dn a 21 sierpna 1997 roku o gospodafc€



17. Naliaaa oaz zapewnia eqzekwowanle od*tek od nieterminowyrh wprat
n.leznoSci c-ywilnoprawnych, o kt6.ych mowa w art. 431 S l usbwy z dnia
2l kwaetnia 1964 roku kodeksNilnv.

ta. Opra@waa wieloretni pEgram gospodarow.nia
gminy, stosownie do wymogu wynlkaj4cego z aR.
21 Qefr@ 200r oku o ochronie praw lokatonjw, nieszkaniowym zaebE
qminy io zmiani€ Kodeks! ctryilnego.

19. Pz€stzeqaawymoq6w zawanych w uchwale nr xlx/137112 Rady Gminy Biala
z dnLa 30 marca 2012 6ku, w zakfesle udzielahia urs w naletnoa.iach

20. Wystawiaa raktury vAT dla nalemcy lokalu urytkowego, zgodne z zapisami

21, zapewnia podelmowanie slutecznych dzala6 w ndyka.yjnych {w tym
dochodzen e .oszczei na drodze posttpowanla sadowego), maj4cych na celu
€gzekwowanie zaleqloici z tytulu oplat za .ajem i dzierzawe, w celu
ni€doouszczenia do Duedawnienia bszczei w tvm zaKres'e.

22, Zapewnia pzestneganie ustawy z dnla 24 kwletnia 2003 rokL o d2lalalno6c
polvlru pubneneqo 

' 
o woloncriac'e, w szcTeq6 -oicr pop?eu '

jednoznae.e okre<lenia formy zlecanla ealizaqi adan publidnych
(powieRenie lubwsparcle), zoodnie 2 art,5 ust.4 lstawy;
publikowanie osloszen o otwartych lonkurach ofert na strcnie intemetowei
uzedu, zqodniez wymogiem z6wadym wa^.13 ust,3 ustawy;

publtkowanie oqroren o otwartlch kohkurach orert z zachowaniem terminu,
o kt6rym mowa w a.t. 13 ust, r ustawy;

publikowani€ wynikdw otwartych konku6dw ofert na strcnie intemetowej
urQdu, w BrP i na tablicy oglosu e6 uzed!, zgodnie z wymogiem zawartym
w art. 15 !st. 2h i 2j ustawY;

dokonanie fomalnel kontrol otert, zgodnle 2 wynogami zawartymi
w osloszeniu o otwartym konk!rcle of€rt,

na ezytq weryfikacje sprawozdan skbdanych przez organizacje pozazadowe,
kt6rym zlecono do realDacl zadanle publiczne i udzl€lono dotacji na jego
rnanewanie, pzestrzegajqc usteled umownych oraz wymos6w okEjlonych

23, zapewnia prawdlowe ustalanle lwyplate dodatk6w za w eloletnia prace.

24. wyplat odpraw enerytaLnych i ekwlwalentdw za niewykozystany urlop
wypoczynkowy dokonyw6a w dniu rozwlqzania stosunku p6.y
z pra.ownikiem, majqc n6 wzsldzie uwagi z.warte w pieMszej czeaci
wyst ienia pokontolneao, panlQtal{ puy tyh, 2e niedotTyna.i€ p2ez
pr:.odawce terminu wyplaty ww, 3wiadczen powoduj€ koni4zno<
wypra@niat.keods€t€kzaopotnrenre zqodn'e2.d.43191lstawyKodeks
cywilny w zw. z art. 300 ustawy Kodeks p.acy,

25. zapewnia qospod.rowanLe Srodkami zgomadzonymi na rachunku
eh soclalnych w spos6b zqodnY

4 maM 1994 roku o z.kladowym tunduszu 3wiadczen socjalny.h.



26. Zapewnit dokonwanie pot.acci diet radny.h stosowsnie do postanowlei
zawady.hwuchwalenrvn/64lrr RadyGmlnysiara.

27. zglaszaa o.qanowi adminisvacl architektoniczno budowlanej prace, kt6re
wymagajatakiego zqloszena, stosownie do poslanowien zawartycli w at. 30
ust, 1 okt 2 ustawv z dn a 7 roca 1994 roku Prawo budowane,

23, P.zestrzegaa z 5 4 ust. 2 rozpon4dzena l4inist6 lnfrastruktury z dnla
2 wrze3niz 2004 rokuw sp6wie szczeoolow€go zakreso irormy dokumentacll
proleltowej, spe'dkacji t*hnia.ych wykonanla i odbioru robot budowlanych
ora2 pDgEmu fonkqonalnoliytkowego, popz€z opracowywani€
odpdGdnieJ dokumentdct' projektowel <luzaFl do op'<u predmrotu
z6n6wienla na wykonanie robot budowlanycn, dla kt6rych niejestwymaqane
lzyskEnie podolenia na budowe.

29- pzetzesaa art. 1a ust. 1 pkt 1 ustawy P6wo budowlane, popz€z
wwlazwani€ sie z obowiqzkiw n.lozo.ych na tnGto6, w s2cze96lno5ct
dolo2enla stabi, aby zapewnld opdcowanle pojektu budowlaneqo
r- stsowni€ do potzeb - Innych prolekt6w.

30. wvplaty wynaqrcdzenia na rzecz wykonawcy dokonywai po sp€l.lenlu
wlmoc6w okrealonych w zaw.ft€l w tej spGwle ufrowie,

31. Wyegzekwowaa od wykon.wct zad6nla,pn- "Remont nawl€uchnl dmql
sm|noej nr 117116Ew miej*owo3.lG6ry Swi4tkowskie na odcinku 1,300 m"
reallzacje porozumienia zaw6iego z Gmlna w dniu 2 paidziemika 20la rcku/

'w alazku z niepEwidlowym wykon6nlem e. addia.
32, W pr:ypadku potwi€rdzenia okolienoso uzasdniaj4.tch astosqanle

p6tanowie6 umowy pzewiduj4cych k.ry unowne, podermow.a eynnotcl
w@lu wyeqzekeMnia naletnych Gmr.le tar,

33, Zapewnla krasyfikowanie irbdr6w tNatch zqodnie z zaedani okreslonymt
w zarqcz^llJ do tntpoaadTenta, Rady M'nistni{ z dnid 3 paldzem'16
2016 olu w sDcwE fld5vfikacll srodt6w Tdalv.h.

34. Zaoewnri zawie.anie @ozlmled w sorawle ananewania lub donnansowa. .
zaddi 2 zakr€s! zaEadzanla drogaml, stosownle do wymo96w wYnlkajacych
z art. 19 ust.4 ustawy z dnia 21 ma@ 1935 rcku odrcgech publlanych,

3s. zadwnE g6widr6we oblleanie SEdnreJ lieby €tat6w dl6 naueyclelr,
wysokdici wycqrcdzeri oaz @blstych stawek wynagbdzenla st6mwl4cych
podstarQ oblrdenia jednohzowego dodltku uzupelniajqego dla naueyciell,
stcownie do pzepietu rczpouadzenla Ministra Edukaqi Nabdowel z dnia
13 styenia 2010 mku w spEwi€ sp@bu opGcowywania sp6*o2danla 2
wysokog.i arednich wynagoduei nalQycieli na poszoeg6lnych stopnlach
6wansu 4{.dowego w szkolach pDw.dzonych psez jednostkl ehozqdu
terytorialn€qo (Dz. U z 2010 r- nr 6, poz.35 zezm.).

35, Zapewnla pzestzeqanie art. 30 ustEwy z dnia 26 stycznla 1932 rck! Karta
nauczyciela, popEez;

sporzadzanre sprawozdanr. z wysokoacr S.ednich wynagrodzen nauczycre r nE
po{cze96lnych stopnia.h awansu zawodowego w szkobch I plac6wkach
prowadzony.h pie2 tQ lednostke do 15 lutego rok! kalendarzowego
nastepuj4ceqo po mku, kt'try podlegar analizl.,



- wypl.te jednodzodeqo doda(ku uTupehi.lqceeo do dn
kalendazoweqo nastQpuja.oso po roku, dla kt6reqo wyliczono kwote dr^lcy.

37, Podlea dzialania maj4ce na celu wprcwadzenie efektywoych rozwiEzai, kt6.e
w pfzyszlo6.L doprowadza do zbllansowanLa syst€mu gospodarowan a
o!padami komunalnyn, stosownie do przepis6w ustawy z dna 13 wrzeana
1996 roku o ltzymaniu dystoEc iporzadku w qminacrr,

3a. zbpewnia runkcjonowanle adekwatnej, skuteanej i erektywnej kontrori
zaEEdaej w jednost€e samopqdu terytorialnego, 2godnie z ad. 6a !st, 1 |

nast. ostawy o lisn*ch publronvch.

Podalqc powEsz€ do *aadomdicl, zgodnie z art. 9 ust, 3 ustawy z dni6
7 paidziernika 1992 oku o re9ionalnych i2bach obrachunkowycn, prosze Pana
w6lta o pneslanre infomaqi o spo$bre wykonanra zal@.i pokooholnych lub
pEyczynach rch wykonania w termlnle 30 dnt od daty orEymania nLnlejszego
wystaplenla pokontrolnego.

.lednoczesnle lnfomulQ, 2e zgodne z art, 9 ust. 4 ustawy o .eqLon6lnych lzb8ch
obrachunkowych, do wn osk'rw z.wa.tych w tl aQ3.i wystarienla pokontblnego
Duysllguje p6wo zgioszenia zastzeten do Koleglum lzt,
Zastzeienie sklada B{a<iwy orqan j€dndtki ko.tblowanej w temrole 14 dnl od
daty otrzymanla wysqpieni. pokontrohego, a poirednictw€m Preaa lzby,
Podsta*E zglo*enid dr?e/en moze bya tylko zdput ncruszenra prawa popzez
t'l€dntlego wykl.dnie lub niewraiciwe z.s!o6owr.ae.

Breg temrnu, o ktdrym mowa wy2el urega zawiereniu na @s rezp3rz€ni6
uastne2e.ia w odnisie.iu do wniosk6w poko.trolnych objQtycn bstEetenlem.

r!9ddru hlr0h

Komisli R€wizyjnej Rady Gmrny a|ab


